
 
 
 
 
 
 

Rechnung 2023 

 
Einwohnergemeinde Oberentfelden 

 
 

1



 
Inhaltsverzeichnis 

 
 
Erläuterungen 3 
Ergebnisse Einwohnergemeinde und Betriebe 16 
Erfolgsrechnung 29 
Investitionsrechnung 70 
Bilanz 78 
 
 
 
 

2



                                   Einwohnergemeinde Oberentfelden                                 

 

                                                Rechnung 2023                                                       

 
 
Die Erfolgsrechnung 2023 der Einwohnergemeinde Oberentfelden schliesst mit einem Aufwandüberschuss von 1'400'183 Franken ab.  
Das Budget rechnete mit einem Minus von 825'449 Franken. Das Ergebnis ist somit mehr als eine halbe Million Franken schlechter 
als budgetiert. Die Gründe für das schlechtere Abschneiden der Erfolgsrechnung sind sowohl auf der Einnahmen- als auch auf der 
Aufwandseite zu finden.  
 
Die Einkommens- und Vermögenssteuern konnten die erhofften Werte nicht erreichen und verfehlten das Budget um 470'000 
Franken. Die höheren Sondersteuern vermochten dieses Minus zum Teil kompensieren. Der gesamte Steuerertrag liegt 300'000 
Franken unter dem Budget. 
 
Zu grösseren Verwerfungen kam es auf der Aufwandseite. Der Defizitanteil am Frei- und Hallenbad liegt mit rund 730'000 Franken 
mehr als eine Viertelmillion Franken über dem Budget. Die Schulgelder für Berufsschülerinnen und Berufsschüler überschossen das 
Budget um 115'0'00 Franken und das Vorjahr sogar um mehr als 200'000 Franken. Bemerkbar machten sich die erheblich 
gestiegenen Fremdkapitalzinsen. Bei Darlehen Dritter im Umfang von 25,5 Millionen Franken wirkte sich der Zinsanstieg der letzten 
Monate auf Refinanzierungen erheblich aus. Der Zinsaufwand lag 100'000 Franken über dem Budget. 
 
Die Investitionsausgaben der Einwohnergemeinde ohne die Eigenwirtschaftsbetriebe betrugen 1,52 Millionen Franken, was nur einem 
Viertel des Investitionsbudgets entspricht. Der Grund dafür ist das Investitionsprojekt der Schule Entfelden für die Aufstockung des 
Oberstufenschulhauses. Dafür waren im Investitionsbudget 4,65 Millionen Franken eingestellt, wovon nur rund eine halbe Million 
Franken beansprucht wurden. Entsprechend höher werden die Jahre 2024 und 2025 belastet sein.  
 
Die Anteile für den Strassenbau der Verpflichtungskredite für die Sanierung des Jurawegs und des Dreizelgenwegs Ost belasteten 
das Gemeindebudget mit 614'000 Franken. Diese Ausgaben und die Anteile der Eigenwirtschaftsbetriebe werden der Gemeinde-
versammlung vom 14. Mai 2024 in Form von Kreditabrechnungen separat zur Abstimmung vorgelegt. 
 
Die Nettoinvestitionen der Einwohnergemeinde konnten nur zu rund 31 Prozent mit eigenen Mitteln finanziert werden. Der Finan-
zierungsfehlbetrag beträgt mehr als eine Million Franken.  
 

3



Hauptsächliche Abweichungen zwischen Budget und Rechnung       + = positiv    - = negativ 
 

 Funktionale Gliederung     

 0210 Abteilung Finanzen und Steuern + 196‘000  

 0220 Allgemeine Dienste - 48'000  

 0290 Verwaltungsliegenschaften - 101'000  

 1400 Allgemeines Rechtswesen + 57'000  

 1402 Betreibungsamt + 80‘000  

 1500 Feuerwehr - 87'000  

 21 Obligatorische Schule (Schule Entfelden) - 112‘000  

 2300 Berufliche Grundbildung - 115'000  

 3410 Sport - 270'000  

 3420 Freizeit - 41'000  

 4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime + 60‘000  

 5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe + 849‘000  

 5730 Asylwesen - 505‘000  

 5790 Fürsorge, übriges - 105'000  

 6150 Gemeindestrassen + 72'000  

 6290 Öffentlicher Verkehr + 57'000  

4



 7410 Gewässerverbauungen + 59'000  

 9100 Allgemeine Gemeindesteuern - 648‘000  

 9101 Sondersteuern + 225‘000  

 9610 Zinsen - 83'000  

 9630 Liegenschaften des Finanzvermögens - 97'000  

 

 Artengliederung     

 30 Personalaufwand - 25‘000  

 31 Sach- und übriger Betriebsaufwand + 1'532‘000  

 33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen + 57'000  

 34 Finanzaufwand - 74‘000  

 36 Transferaufwand + 58‘000  

 38 Ausserordentlicher Aufwand - 9'000  

 40 Fiskalertrag - 295'000  

 41 Regalien und Konzessionen - 54'000  

 42 Entgelte  + 249‘000  

 44 Finanzertrag  + 74‘000  

 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - 34'000  

 46 Transferertrag - 423'000  

5



Erläuterungen Erfolgsrechnung 
 
 
0 Allgemeine Verwaltung               
 
0210.3130.00  Die Kosten für die Software und die Hardware der Gemeindeverwaltung wurden jeweils im Voraus für das neue 

Kalenderjahr bezahlt. Der aktuelle Vertrag lief per Ende 2023 aus und der Anschlussvertrag war noch nicht unter 
Dach und Fach. Deshalb sind im Rechnungsjahr 2023 diese Kosten nicht enthalten. 

 
0210.3612.00 Seit dem Sommer 2023 besteht kein Vertrag mehr mit der Stadt Baden für das Verlustscheininkasso. 

Entsprechend fielen die Bezugsentschädigungen nur für eine Teilperiode an. 
 
0220.3099.00 Wegen der Pandemie fand der letzte Personalausflug im Jahr 2019 statt. Obwohl das Budget 2023 keinen 

Ausflug vorsah, wurde dieser nach vier Jahren wieder durchgeführt. 
 
0290.3120.00 Die Entwicklung der Energiekosten war im Sommer 2022 noch schwierig abzuschätzen. 
 
0290.3132.00 Für ein Konzept zur Nutzung und Sanierung der Liegenschaft Dorfstrasse 13 wurden 5'000 Franken budgetiert. 

Das Projekt wurde noch nicht angestossen. 
 
0290.3144.01 Das undichte Flachdach des Gemeindehauses führte zu ausserordentlichen Kosten. Zudem mussten sämtliche 

Staketen des Betongeländers im Innenhof als Sofortmassnahme provisorisch befestigt werden. 
 
0290.3144.07 Die Teilumsetzung sicherheitsrelevanter SUVA-Massnahmen führte zu Mehrkosten. 
 
0290.4260.00 Mehreinnahmen aus Versicherungsleistungen für zwei Wasserschäden und aus einer Kostenbeteiligung an 

Sanierungsmassnahmen einer vermieteten Wohnung. 
 
 
 
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung           
 
1400.3130.00 Der Budgetposten für Anwalts- und Dolmetscherkosten wurde nicht beansprucht. 

6



1400.3132.02 Die Kosten für externe Beistandschaften liegen im Bereich des Vorjahrs. Das Budget war zu hoch angesetzt. 
 
1400.3601.00 Die vom Migrationsamt des Kantons Aargau verrechneten Kosten übertrafen das Budget um rund 40'000 

Franken und die Vorjahreskosten um 30'000 Franken. Entsprechende Mehreinahmen waren im Konto 
1400.4210.00 zu verzeichnen. 

 
1400.3636.00 Kosten für die Fremdplatzierung eines Kindes. 
 
1400.4210.00 Die Gebühreneinnahmen der Einwohnerdienste haben einen direkten Zusammenhang mit den verrechneten 

Kosten des Migrationsamts, siehe Erläuterung zu 1400.3601.00.   
 
1402.4612.00 Anteil der Gemeinde Oberentfelden am Überschuss des Regionalen Betreibungsamts. Die Gebühreneinnahmen 

des Amts lagen 150'000 Franken über dem Budget. 
 
1500.3612.01 Das Flachdach des Feuerwehrgebäudes musste wegen eines Wasserschadens saniert werden. Die Gesamt-

kosten der Feuerwehr Entfelden-Muhen werden anteilsmässig auf die drei Vertragsgemeinden verteilt. 
 
1620.4501.00 Ein Teil der Kosten der ZSO Aare Region kann durch den Fonds für Schutzraumbauten finanziert werden. 
 
 
 
2 Bildung                 
 
21 Diese Position ist die Summe aller Schulstufen und Funktionen der gemeinsam mit Unterentfelden geführten 

Schule Entfelden. Der Anteil von Oberentfelden beträgt rund 66,5 Prozent der Gesamtkosten.  
 
2300 Die Schulgelder für Berufsschülerinnen und Berufsschüler übertrafen das Vorjahr um mehr als 200'000 Franken. 
 
 
 
3 Kultur, Sport und Freizeit               
 
3290.3170.01 Von den bereitgestellten 100'000 Franken für das Äntefescht 2023 wurden 10'000 Franken zurückvergütet. 

7



3410.3632.00 Der Defizitanteil für den Betrieb des Frei- und Hallenbads liegt 274'000 Franken über dem Budget 2023. 
 
3420.3141.00 Wegen personeller Engpässe des Werkhofs konnten die vorgesehenen Unterhaltsarbeiten nicht ausgeführt 

werden. 
 
3420.3636.02 Beitrag an den Verein Jugendarbeit Entfelden von 114'900 Franken zuzüglich Jugendfördergelder in der Höhe 

von 10'000 Franken. 
 
 
 
4 Gesundheit                 
 
4120.3611.00 Das Departement Gesundheit und Soziales des Kantons Aargau führt eine Clearingstelle, welche die ambu-

lanten und stationären Pflegekosten auf die Gemeinden verteilt. Die von Oberentfelden zu tragenden Gemein-
kosten der Clearingstelle fielen im Jahr 2023 im Bereich des Schwerstpflegebedarfs rund 10'000 tiefer aus. 

 
4120.3631.00 Nach Pflegegesetz zu tragende Kosten der ambulanten und stationären Pflegeverhältnisse.  
 
4210.3636.01 Die Spitex Suhrental Plus verrechnete einen Beitrag von 75 Franken pro Einwohnerin und Einwohner. 
 
4340.3132.00 Nach dem Rücktritt des hiesigen Pilzkontrolleurs im Herbst 2021 schloss sich die Gemeinde Oberentfelden als 

Übergangslösung der Pilzkontrolle Schöftland an. Im Herbst 2023 wurde diese Lösung definitiv eingeführt.  
 
 
 
5 Soziale Sicherheit                
 
5720.3637.00 Dieses Konto wurde auf Anraten des Kantonalen Sozialdienstes wegen der Corona-Pandemie um einen Drittel 

erhöht. Diese Prognose hat sich nicht bestätigt. 
 
5720.4260.00 Das Budget 2023 war zu optimistisch und basierte auf den hohen Einnahmen der Vorjahre. Im Jahr 2022 

konnten beispielsweise erhebliche Rückerstattungen wegen Todesfällen und Erbschaften geltend gemacht 
werden. 

8



5720.4260.03 Die Sozialen Dienste konnten in der Vergangenheit ausbezahlte Sozialhilfeleistungen zurückfordern. 
 
5730.3160.00 Es wurde mit 75 geflüchteten Personen aus der Ukraine gerechnet, für welche Wohnraum gesucht und bezahlt 

werden müsste. Effektiv waren es jedoch lediglich 40 Personen. 
 
5730.3637.00 Die Fallzahlen bei den anerkannten Flüchtlingen sind 2023 stark gestiegen (26 Neuaufnahmen). Die Anzahl kann 

nicht antizipiert werden. Es handelt sich hier um anerkannte Flüchtlinge, die mit Hilfe der Caritas eine Wohnung 
in Oberentfelden gefunden haben. Zusätzlich waren die Kosten für die Caritas wegen der Belastung von fünf 
Quartalen deutlich höher. Der seit 2001 gültige Leistungsvertrag mit der Caritas Aargau für die Betreuung 
sämtlicher anerkannter und vorläufig aufgenommener Flüchtlinge wurde per Ende 2023 gekündigt.  

 
5730.3637.00  Es mussten deutlich weniger geflüchtete Personen aus der Ukraine aufgenommen werden. 
 
5730.4260.02/ Die Entschädigungen für ukrainische Geflüchtete leistet der Kanton. Die in den Konti 5730.4260.02 und 
5730.4610.01 5730.4610.01 budgetierten Beiträge über insgesamt 796'875 Franken wurden deshalb dem Konto 5730.4260.02 

gutgeschrieben. Da weniger ukrainische Geflüchtete aufgenommen wurden, ist der Ertrag tiefer. 
 
5790.3130.00 Anpassungen an der branchenspezifischen Software der Sozialen Dienste sowie mehr Lizenzen führten zu der 

Budgetüberschreitung. 
 
5790.3132.00 Es mussten keine Rechtsberatungen zur Prüfung von IV-Entscheiden beansprucht werden. Budgetiert waren 

dafür 10'000 Franken. 
 
5790.3637.01 Die Übernahme unbezahlter Krankenkassenprämien kostete 249'229 Franken. Davon konnten 223'382 Franken 

aus den in den Vorjahren getätigten Rückstellungen, welche jetzt aufgebraucht sind, entnommen werden. Die 
Differenz belastete die Erfolgsrechnung. 

 
 
 
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung             
 
6130.3631.00 Zwischenabrechnung des Kantons für Planungskosten zur Sanierung der Köllikerstrasse. 
 

9



6150.3130.00  Wegen des milden Winters waren die Dienstleistungen Dritter für die Schneeräumung 6'500 Franken tiefer.   
 
6290.3634.00/ Der Verkauf der Tageskarten erfährt ab 2024 einen Systemwechsel. Im Jahr 2023 konnten noch Einnahmen 
6290.4240.00  nach bisherigem System verzeichnet werden. Der entsprechende Aufwand fiel bereits im Jahr 2022 an. 
 
 
 
7 Umweltschutz und Raumordnung               
 
7101.9010.00 Die Rechnung des Wasserwerks schloss mit einem Ertragsüberschuss von 229'215 Franken ab. 
 
7201.9011.00 Der Aufwandüberschuss der Abwasserbeseitigung beläuft sich auf 113'163 Franken. 
 
7301.9010.00 Zum Ausgleich der Rechnung der Abfallwirtschaft konnte ein Ertragsüberschuss von 136'688 Franken verbucht  
  werden. 
 
7410.3143.00 Es wurden erneut weniger Unterhaltsarbeiten als geplant ausgeführt. 
  
7500.3140.00/ In den Jahren 2022 und 2023 wurden weniger Unterhaltsarbeiten im Bereich Arten- und Landschaftsschutz 
7500.4631.00 ausgeführt. Entsprechend weniger Kantonsbeiträge konnten vereinnahmt werden. 
 
7710.3140.00  Für Grabräumungen und Grabarbeiten bei Erdbestattungen waren insgesamt 12'000 Franken budgetiert, was im 

Jahr 2023 bei Weitem nicht beansprucht werden musste. 
 
7900.3120.00/ Seit August 2023 hat die Einwohnergemeinde die der AVA Aargau Verkehr AG gehörende Liegenschaft  
7900.3160.00 Dorfstrasse 13 für unterschiedliche Verwendungszwecke gemietet.  
 
 
 
8 Volkswirtschaft                
 
8200 Die Forstwirtschaft weist ein Defizit von 21'475 Franken auf. 
 

10



8500.3111.00 Um im Falle einer Gas- und Strommangellage die Kommunikation sicherzustellen, wurde ein Funksystem mit 
mobilen Geräten angeschafft. Die Funkanlage kann auch ausserhalb von Krisensituationen für die Kommuni-
kation (z. B. Werkhof) verwendet werden. 

 
8711/8712 Der kumulierte Ertragsüberschuss der Elektrizitätsversorgung beläuft sich auf 589'189 Franken.  
 
8791.3120.00 Gegenüber dem Vorjahr sind die Gaskosten um 58'400 Franken und die Stromkosten um 7'400 Franken für den 

Betrieb der Holzschnitzelheizung gestiegen. Bei den vom Forstbetrieb Kölliken-Safenwil abgerechneten Brenn-
stoffkosten war eine Kostensteigerung von 9'700 Franken zu verzeichnen. 

 
8791.9011.00 Die Holzschnitzelheizung schliesst mit einem Defizit von 126'477 Franken ab.  
 
 
 
9 Finanzen und Steuern               
 

Steuerart Rechnung  Budget  Abweichung           in Prozent  

Einkommenssteuern natürliche Personen 15'880'912  16'300'000    -     419'088    -          2,5 %   

Vermögenssteuern natürliche Personen 1'432'415  1'485'000    -       52'585    -           3,5 %  

Quellensteuern 547'161  680'000    -     132'839    -         19,5 %  

Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen 1'856'191  1'800'000   +       56'191   +           3,1 %   

Nachsteuern und Bussen 46'470  60‘000    -       13'530     -         22,5 %  

Grundstückgewinnsteuern 618'191  465'000   +     153'191   +         32,9 %  

Erbschafts- und Schenkungssteuern 186'752  70‘000   +       116'752   +       166,7 %  

Total 20'568'092  20'860'000   -     291'908    -           1,4 %  

11



 
9100.3180.00 Für mutmassliche Steuerverluste ist eine Wertberichtigung zu buchen. Einerseits wird diese pauschal berechnet, 

anderseits werden wesentliche, gefährdete Positionen einzeln wertberichtigt. 
 
9100.4000/ Die Einnahmen aus Einkommens- und Vermögenssteuern werden gegliedert nach aktuellem Steuerjahr  
9100.4001 und vorangehenden Steuerjahren ausgewiesen. Im Jahr 2023 war ein Gemeindesteuerfuss von 110 % 

massgebend.  
 
9300 Oberentfelden erhielt im Jahr 2023 einen Finanzausgleichsbeitrag von mehr als 3,2 Millionen Franken. Dieser 

Betrag liegt 384'000 Franken unter dem Beitrag des Jahres 2022. Der Betrag setzt sich zusammen aus dem 
Steuerkraftausgleich, dem Bildungslastenausgleich, dem Soziallastenausgleich und dem Feinausgleich der 
Aufgabenverschiebungen zwischen dem Kanton und den Gemeinden.  

 
9610.3401.00 Per Ende 2023 bilanziert die Einwohnergemeinde 25,5 Millionen Franken Schulden bei Kapitalgebern. Per 

Februar 2023 betrug der durchschnittliche Zinssatz 0,61 Prozent. Ein Jahr später beläuft sich dieser auf 1,23 
Prozent. Diese Verdoppelung hat erhebliche Auswirkungen auf den Zinsaufwand. 

 
9610.4401.00 Der höhere Ertrag aus Verzugszinsen für zu spät bezahlte Steuerforderungen widerspiegelt die sinkende 

Zahlungsmoral und die angespannte finanzielle Lage der Steuerpflichtigen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12



Erläuterungen Investitionsrechnung 
 
  
0 Allgemeine Verwaltung               
 
0290 Beim Werkhof an der Industriestrasse 33 wurde ein zusätzliches Tor am Gebäude installiert, um den 

Aussenbereich zu verbessern und die Betriebsabläufe zu optimieren. Diese Massnahme erfolgte im Zuge der 
Weitervermietung des Aussenbereichs. 

 
 
 
2 Bildung                 
 
2170.5620.13 Für die Aufstockung des Oberstufenschulhauses wurde erst ein kleiner Teil des Kredits beansprucht. Die 

grossen Investitionsausgaben erfolgen in den Jahren 2024 und 2025. 
 
 
 
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung             
 
6150 Die Verpflichtungskredite für die Sanierung des Jurawegs und des Dreizelgenwegs Ost sind abgerechnet und 

werden der Gemeindeversammlung zur Abstimmung vorgelegt. Dies betrifft auch die Investitionsanteile der 
Werke. 

 
 
 
7 Umweltschutz und Raumordnung             
 
7900.5290.00 Die Unterlagen für die Revision der Bau- und Nutzungsordnung sind mittlerweile bereit für die zweite Vorprüfung 

beim Kanton. Eine Rückmeldung sollte noch im 2024 seitens Kanton vorliegen, damit anschliessend die 
öffentliche Auflage erfolgen kann. 

 

13



7900.5290.01 Die in Auftrag gegebene Zentrumsplanung mit Bericht liegt vor und kann demnächst durch den Gemeinderat 
verabschiedet werden. Die Bevölkerung durfte anlässlich der «Veranstaltungen zur offenen Türe Engelscheune 
und Tuchschmidhaus» mitwirken. Die Grossprojekte des Kantons mit VERAS, Hochwasserschutz und 
Entflechtung der AVA haben einen Einfluss auf die Zentrumsplanung und werden mit der Gemeinde laufend 
koordiniert. 

 
 
 
 
Kennzahlen 
 
 
Nettoschuld I                                                                                                                                     
 
Die Nettoschuld I zeigt die Verschuldung der Gemeinde ohne Eigenwirtschaftsbetriebe auf.  
 
2021: 2'706'960 Franken 2022:    1'571'391 Franken  2023:     2'617'145 Franken 
 
 
 
Selbstfinanzierungsanteil                                                                                                                                          
 
Der Selbstfinanzierungsanteil zeigt die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt an, welcher Anteil des Ertrags 
zur Finanzierung der Investitionen oder zum Abbau von Schulden aufgewendet werden kann. Ein Selbstfinanzierungsanteil von über  
20 % weist auf ein hohes Investitions-/Amortisationspotenzial hin. Der Anteil sollte nicht unter 10 % liegen.  
 
2021: 14,09 %  2022:  8,52 %   2023:     1,45 % 
 
 
 
 
 
 

14



Selbstfinanzierungsgrad                                                                                                                                          
 
Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus eigenen Mitteln finanziert werden kann. Ein 
Selbstfinanzierungsgrad von über 100 % weist auf eine hohe Eigenfinanzierung hin. Der Anteil sollte nicht unter 50 % liegen. Jährliche 
Schwankungen sind nicht ungewöhnlich, langfristig sollte ein Selbstfinanzierungsgrad von 100 % angestrebt werden. 
 
2021: 150,69 %  2022:  170,63 %   2023:      30,95 % 
 
 
 
Kapitaldienstanteil                                                                                                                                          
 
Der Kapitaldienstanteil zeigt, wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (Kapitaldienst) belastet ist. 
Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin. Ein Wert bis 5 % ist gut, der Anteil sollte nicht über 15 % 
betragen. 
 
2021:     4,52 %   2022:    5,27 %   2023:        6,23 % 
 

15



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Betrieblicher Aufwand 33'778'826.79 33'906'341 31'494'067.85 
30 Personalaufwand 5'517'166.65 5'458'097 5'006'097.80 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'463'792.97 2'647'512 2'452'393.98 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'054'537.35 1'069'642 989'862.05 
36 Transferaufwand 24'743'329.82 24'731'090 23'045'714.02 

Betrieblicher Ertrag 31'359'440.90 31'914'057 30'290'928.20 
40 Fiskalertrag 20'611'984.55 20'907'000 20'118'806.90 
41 Regalien und Konzessionen 432'333.25 450'550 439'429.65 
42 Entgelte 3'553'043.97 3'281'211 3'300'360.38 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 36'519.60 70'150 71'921.25 
46 Transferertrag 6'725'559.53 7'205'146 6'360'410.02 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 2'419'385.89- 1'992'284- 1'203'139.65-

34 Finanzaufwand 245'939.78 172'300 434'892.07 
44 Finanzertrag 1'265'141.83 1'339'135 2'798'221.60 

Ergebnis aus Finanzierung 1'019'202.05 1'166'835 2'363'329.53 

Operatives Ergebnis 1'400'183.84- 825'449- 1'160'189.88 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1'400'183.84- 825'449- 1'160'189.88 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

16



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Investitionsausgaben 1'529'617.30 6'266'000 1'651'794.05 
50 Sachanlagen 748'405.60 1'380'000 892'628.70 
52 Immaterielle Anlagen 129'277.30 90'000 69'602.85 
56 Eigene Investitionsbeiträge 651'934.40 4'796'000 689'562.50 

Ergebnis Investitionsrechnung 1'529'617.30- 6'266'000- 1'651'794.05-

Selbstfinanzierung 473'420.01 1'064'066 2'818'472.23 

Finanzierungsergebnis 1'056'197.29- 5'201'934- 1'166'678.18 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

17



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Betrieblicher Aufwand 901'751.41 1'125'326 953'632.52 
30 Personalaufwand 1'500 3'443.65 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 524'306.91 706'700 573'207.72 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 205'861.90 232'099 190'849.55 
36 Transferaufwand 171'582.60 185'027 186'131.60 

Betrieblicher Ertrag 1'139'300.50 1'109'064 1'138'896.65 
42 Entgelte 984'762.55 951'500 984'832.95 
46 Transferertrag 154'537.95 157'564 154'063.70 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 237'549.09 16'262- 185'264.13 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0 0.00 

Operatives Ergebnis 237'549.09 16'262- 185'264.13 

38 Ausserordentlicher Aufwand 8'333.40 
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 8'333.40- 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 229'215.69 16'262- 185'264.13 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

18



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Investitionsausgaben 333'618.55 577'000 507'738.75 
50 Sachanlagen 333'618.55 577'000 507'738.75 

Investitionseinnahmen 115'618.45 50'000 29'485.20 
63 Investitionsbeiträge 115'618.45 50'000 29'485.20 

Ergebnis Investitionsrechnung 218'000.10- 527'000- 478'253.55-

Selbstfinanzierung 396'917.24 176'651 339'427.58 

Finanzierungsergebnis 178'917.14 350'349- 138'825.97-
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 2'613'784.37-
Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 2'792'701.51-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 178'917.14-

19



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Betrieblicher Aufwand 1'064'145.22 1'134'675 970'341.71 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 67'347.07 114'650 80'245.86 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 128'436.75 132'772 127'877.80 
36 Transferaufwand 868'361.40 887'253 762'218.05 

Betrieblicher Ertrag 940'993.25 931'900 909'099.80 
42 Entgelte 788'610.75 780'000 762'200.00 
46 Transferertrag 152'382.50 151'900 146'899.80 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 123'151.97- 202'775- 61'241.91-

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0 0.00 

Operatives Ergebnis 123'151.97- 202'775- 61'241.91-

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag 9'988.00 

Ausserordentliches Ergebnis 9'988.00 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 113'163.97- 202'775- 61'241.91-
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

20



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Investitionsausgaben 480'884.10 2'060'800 95'544.55 
50 Sachanlagen 480'884.10 1'995'000 95'544.55 
56 Eigene Investitionsbeiträge 65'800 

Investitionseinnahmen 451'078.45 100'000 109'654.20 
63 Investitionsbeiträge 451'078.45 100'000 109'654.20 

Ergebnis Investitionsrechnung 29'805.65- 1'960'800- 14'109.65 

Selbstfinanzierung 137'109.72- 221'903- 80'263.91-

Finanzierungsergebnis 166'915.37- 2'182'703- 66'154.26-
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 6'164'135.74-
Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 5'997'220.37-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 166'915.37 

21



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Betrieblicher Aufwand 571'851.41 728'910 558'508.33 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 372'148.81 483'310 372'668.59 
36 Transferaufwand 199'702.60 245'600 185'839.74 

Betrieblicher Ertrag 708'539.57 765'500 757'858.17 
42 Entgelte 708'539.57 765'500 757'858.17 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 136'688.16 36'590 199'349.84 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0 0.00 

Operatives Ergebnis 136'688.16 36'590 199'349.84 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 136'688.16 36'590 199'349.84 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

22



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Selbstfinanzierung 136'688.16 36'590 199'349.84 

Finanzierungsergebnis 136'688.16 36'590 199'349.84 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 254'545.67-
Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 391'233.83-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 136'688.16-

23



Ergebnis Elektrizitätsnetz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Betrieblicher Aufwand 11'396'522.48 12'469'780 6'494'260.10 
30 Personalaufwand 729'692.60 762'600 642'522.75 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 10'203'284.23 11'240'176 5'431'441.65 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 197'329.90 208'295 180'232.60 
36 Transferaufwand 266'215.75 258'709 240'063.10 

Betrieblicher Ertrag 11'989'239.40 12'450'840 6'633'001.10 
41 Regalien und Konzessionen 397'561.90 433'400 402'634.25 
42 Entgelte 11'196'880.70 11'682'000 5'924'493.60 
46 Transferertrag 394'796.80 335'440 305'873.25 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 592'716.92 18'940- 138'741.00 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0 0.00 

Operatives Ergebnis 592'716.92 18'940- 138'741.00 

38 Ausserordentlicher Aufwand 3'528.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 3'528.00- 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 589'188.92 18'940- 138'741.00 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

24



Ergebnis Elektrizitätsnetz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Investitionsausgaben 1'169'103.65 1'648'000 521'057.80 
50 Sachanlagen 1'169'103.65 1'648'000 521'057.80 

Investitionseinnahmen 113'858.30 50'000 47'036.90 
63 Investitionsbeiträge 113'858.30 50'000 47'036.90 

Ergebnis Investitionsrechnung 1'055'245.35- 1'598'000- 474'020.90-

Selbstfinanzierung 741'371.12 143'915 276'053.85 

Finanzierungsergebnis 313'874.23- 1'454'085- 197'967.05-
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 9'963'499.12-
Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 9'649'624.89-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 313'874.23 

25



Ergebnis Holzschnitzelf. Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Betrieblicher Aufwand 594'707.50 565'294 491'966.96 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 512'263.95 482'850 409'523.41 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 77'443.55 77'444 77'443.55 
36 Transferaufwand 5'000.00 5'000 5'000.00 

Betrieblicher Ertrag 515'810.70 536'759 489'190.35 
42 Entgelte 494'051.45 515'000 467'431.10 
46 Transferertrag 21'759.25 21'759 21'759.25 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 78'896.80- 28'535- 2'776.61-

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0 0.00 

Operatives Ergebnis 78'896.80- 28'535- 2'776.61-

38 Ausserordentlicher Aufwand 63'297.00 66'500 62'464.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 15'716.00 

Ausserordentliches Ergebnis 47'581.00- 66'500- 62'464.00-

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 126'477.80- 95'035- 65'240.61-
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

26



Ergebnis Holzschnitzelf. Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Selbstfinanzierung 7'496.50- 27'150 52'907.69 

Finanzierungsergebnis 7'496.50- 27'150 52'907.69 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

27



Kennzahlen Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A Einwohnerzahl 8'973 
B Laufender Ertrag 32'624'582.73 
C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 23'860'684.55 
D Nettozinsaufwand 123'796.97 
E Nettoinvestitionen 1'529'617.30 
F Nettoschuld I 2'617'145.73 
G Selbstfinanzierung 473'420.01 
H Abschreibungen 1'910'223.45 

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A 291.67 Fr.
2 Nettoverschuldungsquotient (F : C) x 100 10.97 %
3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100 0.38 %
4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100 30.95 %
5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100 1.45 %
6 Kapitaldienstanteil ((D + H) : B) x 100 6.23 %

____________________________________________________________________________________________________

Einwohnergemeinde

A Einwohnerzahl 8'973 
B Laufender Ertrag 47'944'170.15 
C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 23'860'684.55 
D Nettozinsaufwand 123'796.97 
E Nettoinvestitionen 2'832'668.40 
F Nettoschuld I 15'765'902.87-
G Selbstfinanzierung 1'603'790.31 
H Abschreibungen 2'261'845.75 

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A 1'757.04-Fr.
2 Nettoverschuldungsquotient (F : C) x 100 66.07-%
3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100 0.26 %
4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100 56.62 %
5 Selbstfinanzierungsanteil (G: B) x 100 3.35 %
6 Kapitaldienstanteil ((D + H) : B) x 100 4.98 %

28



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 50'334'616.36 50'334'616.36 50'989'644 50'989'644 43'826'677.32 43'826'677.32 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'792'246.13 1'268'224.00 3'837'098 1'274'100 3'716'149.09 1'256'041.81 
2'524'022.13 2'562'998 2'460'107.28 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 2'868'510.91 1'699'158.10 2'610'904 1'436'500 2'453'517.51 1'503'354.93 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

1'169'352.81 1'174'404 950'162.58 

2 BILDUNG 11'255'389.90 124'889.05 10'993'958 120'000 10'251'661.22 98'783.75 
11'130'500.85 10'873'958 10'152'877.47 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'963'290.42 90'954.05 1'679'408 95'800 1'689'377.96 97'247.25 
1'872'336.37 1'583'608 1'592'130.71 

4 GESUNDHEIT 2'015'388.30 0.00 2'081'008 0 2'102'034.25 0.00 
2'015'388.30 2'081'008 2'102'034.25 

5 SOZIALE SICHERHEIT 9'853'864.77 3'551'226.95 10'552'163 3'997'225 9'322'293.69 2'696'687.37 
6'302'637.82 6'554'938 6'625'606.32 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 861'134.00 95'400.85 997'307 91'900 885'828.33 101'334.85 
MITTLUNG

765'733.15 905'407 784'493.48 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'166'552.89 3'010'164.79 3'389'069 3'165'751 3'152'863.83 2'987'251.38 
156'388.10 223'318 165'612.45 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 12'959'321.09 13'316'243.65 13'491'210 13'874'269 7'439'013.74 7'808'914.56 
356'922.56 383'059 369'900.82 

9 FINANZEN UND STEUERN 1'598'917.95 27'178'354.92 1'357'519 26'934'099 2'813'937.70 27'277'061.42 
25'579'436.97 25'576'580 24'463'123.72 

29



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'792'246.13 1'268'224.00 3'837'098 1'274'100 3'716'149.09 1'256'041.81 

01 Legislative und Exekutive 281'759.30 274'100 274'506.45 250.00 

011 Legislative 62'714.85 56'200 52'493.00 250.00 

0110 Legislative 62'714.85 56'200 52'493.00 250.00 
3000.00 Wahlbüro 10'145.15 8'000 4'020.00 
3000.01 Finanzkommission 5'500.00 5'500 5'500.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 10'372.40 10'300 9'438.45 
3110.00 Büromöbel, Bürogeräte 5'460.40 0 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 22'178.45 24'000 23'128.05 
3132.00 Honorare Rechnungsprüfung 3'877.25 3'500 4'119.55 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0.00 500 2'092.55 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'781.20 2'000 1'794.40 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 2'400.00 2'400 2'400.00 

meindeverbände
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0.00 0 250.00 

012 Exekutive 219'044.45 217'900 222'013.45 

0120 Exekutive 219'044.45 217'900 222'013.45 
3000.00 Gemeinderat 160'197.75 166'000 166'165.40 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 9'692.00 10'000 9'893.15 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 14'153.40 16'500 16'234.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 1'677.40 1'800 1'724.35 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 2'177.25 2'300 2'222.40 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 675.30 700 689.30 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0.00 0 100.00 

Personals
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'412.05 700 497.15 

30



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 7'896.35 5'500 6'034.90 
3170.02 Repräsentationen 18'762.95 13'000 17'052.60 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 1'400.00 1'400 1'400.00 

tionen ohne Erwerbszweck

02 Allgemeine Dienste 3'510'486.83 1'268'224.00 3'562'998 1'274'100 3'441'642.64 1'255'791.81 

021 Finanz- und Steuerverwaltung 1'089'610.84 572'292.50 1'279'480 566'000 1'282'997.05 543'766.41 

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 1'089'610.84 572'292.50 1'279'480 566'000 1'282'997.05 543'766.41 
3000.00 Steuerkommission 971.50 1'300 1'037.90 
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 755'067.85 745'000 734'812.75 
3010.09 Erstattung von Lohn (EO, MSE, 27'041.45- 2'500- 0.00 

UVG- u. KTG-Taggelder)
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 47'963.60 48'000 45'947.55 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 53'170.20 56'500 56'168.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 7'773.15 8'400 7'970.10 

ung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 10'872.30 11'000 10'539.50 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 3'374.45 3'300 3'270.20 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 4'070.10 7'250 240.00 
3091.00 Personalwerbung 0.00 500 0.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 13'509.80 10'900 11'290.00 
3100.00 Büromaterial 2'327.69 2'500 2'366.54 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0.00 200 279.35 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 816.60 500 584.60 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 72.00 500 0.00 
3113.00 Anschaffung Hardware 711.25 500 782.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 28'270.25 172'200 192'647.15 
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 48'350.70 45'000 42'967.65 

Betreibungskosten
3150.00 Unterhalt Büromobiliar 892.85 500 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 699.20 200 450.40 

31



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 170.95- 20 9.54-
3611.00 Entschädigungen an den Kanton, 124'092.60 135'710 125'771.10 

SL-Steuerbezug
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 13'817.15 32'000 45'881.80 

und Gemeindeverbände
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 48'842.30 45'000 49'933.86 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 49'914.20 30'000 35'320.50 
4270.00 Steuerbussen 59'382.30 70'000 41'883.00 
4290.00 Übrige Entgelte 0.00 0 78.70 
4611.00 Bezugsentschädigung Kanton 199.00 500 490.70 
4612.00 Bezugsentschädigung Kirchen 57'454.70 64'000 59'559.65 
4612.01 Verwaltungsentschädigung 3'000.00 3'000 3'000.00 

Ortsbürgergemeinde
4612.02 Verwaltungsentschädigung 3'500.00 3'500 3'500.00 

FW Entf.-Muhen
4612.03 Verwaltungsentschädigung 115'000.00 115'000 115'000.00 

Schule Entfelden
4612.04 Verwaltungsentschädigung 235'000.00 235'000 235'000.00 

eigene Betriebe

022 Allgemeine Dienste, übrige 1'517'872.69 249'878.20 1'497'426 277'800 1'402'167.89 278'953.85 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 1'517'872.69 249'878.20 1'497'426 277'800 1'402'167.89 278'953.85 
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 1'044'782.25 1'026'000 889'775.95 

inkl. Lernende
3010.09 Erstattung von Lohn (EO, MSE, 10'428.25- 2'000- 488.60-

UVG- u. KTG-Taggelder)
3049.00 Pikettentschädigungen 0.00 250 90.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 65'285.15 66'300 55'627.25 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 75'080.90 80'300 66'752.90 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 19'467.85 15'000 16'406.55 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 14'657.75 15'000 12'488.85 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 4'693.30 4'650 4'004.70 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 28'571.95 31'270 27'680.35 

32



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3091.00 Personalwerbung 0.00 1'000 1'754.45 
3099.00 Übriger Personalaufwand 21'829.45 9'300 6'803.75 
3100.00 Büromaterial 20'054.01 16'000 18'228.61 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 608.85 580 676.35 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 8'787.70 10'000 12'109.00 

Bauwesen
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'335.95 2'000 935.00 
3110.00 Anschaffung Möbel und Geräte 14'519.70 11'500 696.35 
3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 0.00 400 1'000.20 
3113.00 Hardware 5'514.25 9'400 8'784.05 
3118.00 Anschaffung Software 454.13 5'000 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 90'719.45 76'620 128'282.68 
3130.01 E-Government 26'264.35 27'075 26'843.25 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 40'010.65 54'700 83'908.50 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Versicherungsprämien 14'679.95 15'075 14'679.95 
3137.00 Steuern und Abgaben, 124.80 0 0.00 

Grundbuchgebühren
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 426.15 2'510 2'725.15 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3158.00 Unterhalt Software 0.00 0 2'450.20 
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 8'383.50 6'585 5'344.40 

gen
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'147.90 2'000 3'920.95 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 30.00 200 71.10 

te
3612.00 Anteil EDV-Verantwortlicher 10'000.00 10'000 10'000.00 

(Gegenkonto 8711.4612.00)
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 8'871.00 711 616.00 
4120.00 Konzessionen 0.00 300 0.00 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 25'223.85 30'000 29'512.35 
4210.01 Baubewilligungsgebühren 89'210.80 75'000 116'859.05 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 9'631.85 23'500 36'076.90 
4270.00 Bussen 0.00 2'000 6'100.00 
4612.00 Betreuung Schulliegensch. 36'322.50 60'000 0.00 
4612.03 Anteile Betriebe z.G. 85'000.00 85'000 85'000.00 

Leistungen Bauverwaltung

33



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4630.00 Beiträge vom Bund 4'489.20 2'000 5'405.55 

029 Verwaltungsliegenschaften, 903'003.30 446'053.30 786'092 430'300 756'477.70 433'071.55 
übriges

0290 Verwaltungsliegenschaften, 903'003.30 446'053.30 786'092 430'300 756'477.70 433'071.55 
übriges

3010.00 Löhne Betriebspersonal 120'173.55 113'600 113'528.45 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 7'383.45 7'000 6'998.75 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 9'052.80 8'000 7'834.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 2'487.50 2'600 2'238.70 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'657.65 1'600 1'570.95 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 426.90 500 416.75 

versicherung
3099.00 Übriger Personalaufwand 0.00 95 50.00 
3101.00 Betriebs- u. Verbrauchsmat. 21'011.95 25'800 21'268.70 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 3'714.25 11'000 11'676.55 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 5'456.75 5'000 4'442.50 

zeuge
3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 86.95 500 573.75 
3120.00 Ver- und Entsorgung 145'781.95 120'000 137'837.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'491.55 5'530 3'118.60 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 9'671.45 16'000 0.00 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Versicherungsprämien 25'284.75 24'400 19'656.25 
3144.00 Baulicher Unterhalt 5'181.55 5'700 232'495.80 

übrige Gebäude
3144.01 Baulicher Unterhalt 171'354.55 153'780 0.00 

Gemeindehaus Dorfstr. 7
3144.02 Baulicher Unterhalt 49'724.20 39'800 0.00 

Bergstrasse 13
3144.03 Baulicher Unterhalt 548.95 8'400 0.00 

Aarauerstrasse 13
3144.04 Baulicher Unterhalt 4'939.80 6'600 0.00 

Hintere Bahnhofstrasse 1

34



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3144.05 Baulicher Unterhalt 3'340.45 5'900 0.00 
Suhrerstrasse 14

3144.06 Baulicher Unterhalt 4'898.40 5'260 0.00 
Isegüetlistrasse 15

3144.07 Baulicher Unterhalt 9'623.15 4'000 0.00 
Industriestrasse 33

3150.00 Unterhalt Büromöbel und 0.00 1'000 0.00 
-geräte

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 5'062.70 4'000 8'234.60 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 1'200.00 1'200 1'200.00 
gen

3170.00 Reisekosten und Spesen 0.00 0 3'916.65 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 170'306.10 170'089 132'459.50 

Hochbauten
3910.10 Interne Verrechnung Bauamt 121'142.00 38'738 46'960.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 17'161.80 500 12'038.00 
4470.00 Liegenschaftserträge 289'799.20 290'000 287'091.50 

Verwaltungsvermögen
4470.01 Parkgebühren Gemeindehaus 15'561.35 14'000 14'660.75 
4472.00 Vergütung für Benützungen Lie- 0.00 200 0.00 

genschaften VV
4479.00 Übrige Erträge Liegenschaften 89'241.25 96'000 85'859.95 

VV
4910.01 Anteil Weibel z.L. FN 1407 10'428.00 4'600 9'715.50 
4920.00 Interne Verrechnung Miete 23'861.70 25'000 23'705.85 

Betreibungsamt

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 2'868'510.91 1'699'158.10 2'610'904 1'436'500 2'453'517.51 1'503'354.93 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 536'485.00 40'490.00 510'000 65'000 514'003.00 43'830.00 

35



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

111 Polizei 536'485.00 40'490.00 510'000 65'000 514'003.00 43'830.00 

1110 Polizei 536'485.00 40'490.00 510'000 65'000 514'003.00 43'830.00 
3612.00 Entschädigung Regionalpolizei 536'485.00 510'000 514'003.00 
4270.00 Bussen 40'490.00 65'000 43'830.00 

14 Allgemeines Rechtswesen 1'750'678.45 1'419'756.65 1'594'000 1'126'700 1'474'778.05 1'217'081.48 

140 Allgemeines Rechtswesen 1'750'678.45 1'419'756.65 1'594'000 1'126'700 1'474'778.05 1'217'081.48 

1400 Allgemeines Rechtswesen 700'678.45 261'324.22 694'000 197'800 548'558.05 212'816.18 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 380'782.75 404'300 296'293.60 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 25'173.50 26'100 19'136.30 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 29'609.35 29'400 23'402.75 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 4'264.70 4'600 3'329.55 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 5'652.35 5'900 4'296.85 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'713.80 1'800 1'333.65 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 9'250.00 5'400 9'250.00 
3091.00 Personalwerbung 269.25 0 0.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 500.00 1'000 199.00 
3100.00 Büromaterial 1'217.65 500 570.65 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 0 651.70 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 968.55 500 1'026.55 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 270.15 500 150.00 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 5'148.40 6'000 0.00 
3113.00 Anschaffung Hardware 0.00 2'500 259.70 
3130.00 Beistandschaften, Diverses 11'784.05 26'000 19'992.05 
3132.00 Unentgeltliche Rechtsberatung 0.00 0 2'800.00 
3132.01 Vermessungen, Notarkosten 0.00 2'000 0.00 
3132.02 Externe Beistandschaften 30'707.00 40'000 31'551.60 
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'553.50 4'500 2'826.80 

36



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 112.20 0 211.85 
te

3190.00 Schadenersatzleistungen KES 892.20 0 232.40 
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton, 122'109.50 82'000 80'670.55 

Migrationsgeb./ID-Anträge
3612.01 Entschädigung Reg. Zivilstands 59'447.05 51'000 50'372.50 

amt
3636.00 Beiträge an private Organisa- 6'752.50 0 0.00 

tionen ohne Erwerbszweck
4120.00 Konzessionen 100.00 1'000 2'564.40 
4210.00 Gebühren Einwohnerkontrolle 159'715.82 120'000 114'746.60 
4210.01 Gebühren Einbürgerungen 27'495.00 25'000 39'900.00 
4240.00 RE Mandatsführungen KES 64'722.45 50'000 44'265.25 
4260.01 Rückerstattungen Dritter 9'290.95 1'400 11'139.93 
4270.00 Bussen 0.00 400 200.00 

1402 Betreibungsamt 108'432.43 28'900 78'045.30 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 108'432.43 28'900 78'045.30 

und Gemeindeverbänden

1407 Regionales Betreibungsamt 1'050'000.00 1'050'000.00 900'000 900'000 926'220.00 926'220.00 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 492'480.35 505'200 464'126.20 
3010.09 Erstattung von Lohn 2'416.55- 1'000- 2'636.15-

(EO,UVG-u.KTG-Taggelder)
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 31'720.95 32'600 29'973.95 

Verwaltungskosten
3052.00 Pensionskasse 31'401.95 35'000 26'498.35 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 5'460.35 5'700 5'188.25 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 7'122.35 7'400 6'729.30 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 2'210.20 2'300 2'088.45 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 3'090.00 2'500 2'270.00 
3091.00 Personalwerbung 0.00 500 0.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 309.65 500 220.00 
3100.00 Büromaterial 13'991.47 13'500 13'217.85 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 70.00 70 70.00 

37



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110.00 Anschaffung Büromobiliar 3'484.50 6'500 4'313.30 
3113.00 Anschaffung Hardware 1'389.35 2'500 1'386.70 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 195'346.65 189'500 185'491.25 
3150.00 Unterhalt Büromöbel/Geräte 0.00 1'500 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 469.45 500 234.80 
3612.00 Entschädigung an Gemeinden 229'579.63 65'630 153'626.40 
3910.01 Anteil Weibel z.G. FN 0290 10'428.00 4'600 9'715.50 
3920.00 Interne Verrechnung Miete 23'861.70 25'000 23'705.85 
4210.00 Betreibungskosten 1'050'000.00 900'000 920'000.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0.00 0 6'220.00 

15 Feuerwehr 435'996.36 228'468.75 350'225 230'000 305'941.76 229'176.65 

150 Feuerwehr 435'996.36 228'468.75 350'225 230'000 305'941.76 229'176.65 

1500 Feuerwehr 435'996.36 228'468.75 350'225 230'000 305'941.76 229'176.65 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 2'547.00 5'500 5'367.70 

te
3181.09 Tatsächliche Forderungsverlus- 297.40- 600- 748.35-

te
3300.40 Planmässige Abschreibungen 30'999.60 31'000 30'999.55 

Sachanlagen
3612.00 Hydrantenentschädigung 73'200.00 73'200 73'200.00 
3612.01 Betriebsbeitrag an Feuerwehr 311'144.26 222'722 178'719.96 

Entfelden-Muhen
3660.20 Planmässige Abschreibung In- 18'402.90 18'403 18'402.90 

vestitionsbeiträge
4200.00 Feuerwehrpflichtersatz 228'468.75 230'000 229'176.65 

16 Verteidigung 145'351.10 10'442.70 156'679 14'800 158'794.70 13'266.80 

161 Militärische Verteidigung 29'247.50 28'435 32'473.85 

38



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1610 Militärische Verteidigung 29'247.50 28'435 32'473.85 
3612.00 Beitrag an Schiessanlage Suhr 5'912.55 5'100 9'138.90 
3612.01 Beitrag an Pistolensektion OE 650.00 650 650.00 
3660.20 Planmässige Abschreibung 22'684.95 22'685 22'684.95 

Investitionsbeiträge

162 Zivile Verteidigung 116'103.60 10'442.70 128'244 14'800 126'320.85 13'266.80 

1620 Zivilschutz 116'103.60 10'442.70 128'244 14'800 126'320.85 13'266.80 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 1'967.10 1'300 1'315.15 

schaften VV
3612.00 Entschädigung ZSO Aare Region 102'300.60 113'900 116'683.70 
3612.01 Entschädigung RFO Aare Region 11'835.90 11'200 8'322.00 
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 0.00 1'844 0.00 
4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 10'442.70 14'800 13'266.80 

2 BILDUNG 11'255'389.90 124'889.05 10'993'958 120'000 10'251'661.22 98'783.75 

21 Obligatorische Schule 9'665'956.35 9'553'958 8'974'443.67 

211 Eingangsstufe 701'290.40 729'436 743'255.80 

2110 Kindergarten 701'290.40 729'436 743'255.80 
3612.00 Entschädigungen an 57'753.35 71'011 60'117.55 

Schule Entfelden
3632.00 Besoldungsanteile 643'537.05 658'425 683'138.25 

Schule Entfelden

212 Primarstufe 2'806'516.58 2'769'897 2'590'209.39 

2120 Primarstufe 2'806'516.58 2'769'897 2'590'209.39 
3612.00 Entschädigungen an 489'596.68 496'106 518'672.39 

Schule Entfelden
3632.00 Besoldungsanteile 2'316'919.90 2'273'791 2'071'537.00 

Schule Entfelden

39



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

213 Oberstufe 1'820'056.01 1'881'905 1'706'674.50 

2130 Oberstufe 1'820'056.01 1'881'905 1'706'674.50 
3612.00 Entschädigungen 352'694.41 352'298 373'947.20 

Schule Entfelden
3632.00 Besoldungsanteile 1'467'361.60 1'529'607 1'332'727.30 

Schule Entfelden

214 Musikschulen 384'313.45 375'235 370'143.00 

2140 Musikschulen 384'313.45 375'235 370'143.00 
3612.00 Entschädigungen 384'313.45 375'235 370'143.00 

Schule Entfelden

217 Schulliegenschaften 2'683'105.00 2'608'151 2'424'168.33 

2170 Schulliegenschaften 2'683'105.00 2'608'151 2'424'168.33 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 246'859.25 246'859 246'859.25 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigungen 1'772'376.00 1'663'086 1'629'083.88 

Schule Entfelden
3660.20 Planmässige Abschreibung 663'869.75 698'206 548'225.20 

Investitionsbeiträge

218 Tagesbetreuung 690.00 

2180 Tagesbetreuung 690.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 0.00 0 690.00 

tionen (Mittagstisch)

219 Obligatorische Schule, übriges 1'270'674.91 1'189'334 1'139'302.65 

2190 Schulleitung und Schulverwaltu 490'335.40 464'445 438'474.53 
ng

3612.00 Entschädigungen 490'335.40 464'445 438'474.53 
Schule Entfelden

40



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2191 Volksschule Sonstiges 303'227.78 276'446 700'828.12 
3612.00 Entschädigungen an 303'227.78 276'446 700'828.12 

Schule Entfelden

2193 Volksschule Informatik 258'626.68 225'493 
3612.00 Entschädigungen an 258'626.68 225'493 0.00 

Schule Entfelden

2194 Volksschule Schulsozialarbeit 218'485.05 222'950 
3612.00 Entschädigungen an 218'485.05 222'950 0.00 

Schule Entfelden

22 Sonderschulen 564'801.05 124'889.05 530'000 120'000 468'877.55 98'783.75 

220 Sonderschulen 564'801.05 124'889.05 530'000 120'000 468'877.55 98'783.75 

2200 Sonderschulen 564'801.05 124'889.05 530'000 120'000 468'877.55 98'783.75 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 3'112.20 0 3'452.00 

te
3614.00 Entschädigungen an öffentliche 561'688.85 530'000 465'425.55 

Unternehmungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter 124'889.05 120'000 98'783.75 

23 Berufliche Grundbildung 1'024'632.50 910'000 808'340.00 

230 Berufliche Grundbildung 1'024'632.50 910'000 808'340.00 

2300 Berufliche Grundbildung 1'024'632.50 910'000 808'340.00 
3631.00 Schulgelder an kant. Schulen 611'132.50 540'000 432'271.50 
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 413'500.00 370'000 376'068.50 

41



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'963'290.42 90'954.05 1'679'408 95'800 1'689'377.96 97'247.25 

31 Kulturerbe 100.00 

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 100.00 

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 100.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 0.00 0 100.00 

tionen ohne Erwerbszweck

32 Kultur, übrige 366'597.82 83'137.95 393'965 83'000 277'272.11 83'118.75 

321 Bibliotheken 112'869.57 82'285.00 138'450 83'000 117'552.21 82'160.00 

3211 Gemeindebibliothek 112'869.57 82'285.00 138'450 83'000 117'552.21 82'160.00 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 72'291.15 82'500 73'053.75 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 4'669.20 5'400 4'718.10 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 807.75 950 821.40 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'048.25 1'200 1'059.25 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 325.35 400 328.60 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0.00 2'000 60.00 

Personals
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'244.80 2'500 1'113.75 
3102.00 Bücher, Tonträger, CD-ROM 18'886.02 25'000 23'666.71 
3102.01 Videothek 788.90 1'000 671.70 
3110.00 Anschaffung Mobilien 34.90 500 163.50 
3130.00 Veranstaltungen 2'960.65 4'000 1'811.70 
3130.01 Werbung 643.50 1'800 1'055.85 
3130.02 EDV 8'336.10 8'600 8'103.90 

42



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3150.00 Unterhalt Büromöbel und 0.00 500 0.00 
Geräte

3170.00 Reisekosten und Spesen 388.00 1'500 479.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 445.00 600 445.00 

tionen ohne Erwerbszweck
4240.00 Jahresbeiträge Auswärtige 1'465.00 2'000 1'470.00 
4240.01 Einnahmen Videothek 820.00 1'000 690.00 
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Ge- 80'000.00 80'000 80'000.00 

meindeverbänden

329 Kultur, übriges 253'728.25 852.95 255'515 159'719.90 958.75 

3290 Kultur, übriges 253'728.25 852.95 255'515 159'719.90 958.75 
3170.00 Bundesfeier 7'357.35 6'200 7'378.00 
3170.01 Dorffest Entfelden 90'000.00 100'000 0.00 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 106'059.90 106'060 106'059.90 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigung Kultur 30'000.00 30'000 30'000.00 

z.G. Schule Entfelden
3636.00 Beiträge an private Organisa- 8'120.00 5'120 5'120.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3636.01 Beitrag Musikgesellschaft 8'000.00 8'000 8'000.00 
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 4'191.00 135 3'162.00 
4250.00 Verkäufe 210.00 0 30.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 642.95 0 928.75 

34 Sport und Freizeit 1'596'692.60 7'816.10 1'285'443 12'800 1'412'005.85 14'128.50 

341 Sport 1'203'517.30 933'701 5'000 1'002'254.35 

3410 Sport 1'203'517.30 933'701 5'000 1'002'254.35 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 10'280.15 16'790 14'020.40 

(Sand, Dünger, Samen)
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 2'922.20 1'725 1'500.10 
3120.00 Ver- und Entsorgung 25'138.50 23'000 43'147.75 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 17'587.65 17'825 14'288.90 

43



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte 11'214.50 13'370 6'708.80 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 6'536.80 6'537 6'536.80 
3300.30 Planmässige Abschreibungen 35'108.60 35'108 35'108.60 

Sachanlagen
3300.40 Planmässige Abschreibungen 134'112.75 134'113 134'112.75 

Sachanlagen
3300.60 Planmässige Abschreibungen 7'088.90 7'089 7'088.90 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigung Sport 100'000.00 100'000 100'000.00 

Schule Entfelden
3632.00 Frei- und Hallenbad Entfelden 731'848.60 457'800 507'218.70 
3636.00 Beitrag FC Entfelden 5'000.00 5'000 5'000.00 
3660.20 Planmässige Abschreibung 75'779.65 75'780 75'779.65 

Investitionsbeiträge
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 40'899.00 39'564 51'743.00 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0.00 5'000 0.00 

und Gemeindeverbänden

342 Freizeit 393'175.30 7'816.10 351'742 7'800 409'751.50 14'128.50 

3420 Freizeit 393'175.30 7'816.10 351'742 7'800 409'751.50 14'128.50 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'411.20 6'500 16'075.95 
3111.00 Anschaffung Mobiliar 11'579.40 5'725 12'694.35 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 5'460.00 5'500 5'460.00 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'850.95 2'400 3'061.35 
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 1'221.15 18'825 10'057.90 

wege
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 5'092.50 6'000 6'092.55 

gen
3636.00 Beiträge an private Organisa- 40.00 40 20'040.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3636.01 Beitrag Freizeitwerkstatt 1'500.00 1'500 1'500.00 
3636.02 Verein Jugendarb. Entf.-Muhen 124'900.00 124'900 97'158.00 
3636.03 Beitrag an Cevi Entfelden 2'800.00 3'300 3'204.30 
3660.60 Planmässige Abschreibung 10'282.10 10'282 10'282.10 

Investitionsbeiträge

44



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 224'038.00 166'770 224'125.00 
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 2'230.00 800 2'735.00 

leistungen
4260.00 Rückerstattung Unterhalt 5'586.10 7'000 11'393.50 

Vitaparcours

4 GESUNDHEIT 2'015'388.30 2'081'008 2'102'034.25 

41 Spitäler, Kranken- und Pflege- 1'321'774.90 1'381'499 1'425'237.70 
heime

412 Kranken-, Alters- und Pflege- 1'321'774.90 1'381'499 1'425'237.70 
heime

4120 Kranken-, Alters- und Pflege- 1'321'774.90 1'381'499 1'425'237.70 
heime

3611.00 Clearingstelle 14'790.85 25'000 25'201.35 
3631.00 Pflegefinanzierung 1'250'485.30 1'300'000 1'343'537.60 
3660.50 Planmässige Abschreibung 56'498.75 56'499 56'498.75 

Investitionsbeiträge

42 Ambulante Krankenpflege 650'550.00 656'700 623'940.80 

421 Ambulante Krankenpflege 650'550.00 656'700 623'940.80 

4210 Ambulante Krankenpflege 650'550.00 656'700 623'940.80 
3636.01 Beitrag an Spitex 649'650.00 656'000 623'240.80 
3636.02 Beitrag an Sanität 700.00 500 500.00 

Region Entfelden Muhen
3636.03 Andere Beiträge 200.00 200 200.00 

43 Gesundheitsprävention 43'063.40 42'809 52'855.75 

45



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

433 Schulgesundheitsdienst 41'357.00 41'709 51'245.50 

4330 Schulgesundheitsdienst 41'357.00 41'709 51'245.50 
3612.00 Entschädigungen 41'357.00 41'709 51'245.50 

Schule Entfelden

434 Lebensmittelkontrolle 1'706.40 1'100 1'610.25 

4340 Lebensmittelkontrolle 1'706.40 1'100 1'610.25 
3132.00 Pilzkontrolleur 1'606.40 1'000 1'510.25 
3636.00 Beitrag VAPKO 100.00 100 100.00 

5 SOZIALE SICHERHEIT 9'853'864.77 3'551'226.95 10'552'163 3'997'225 9'322'293.69 2'696'687.37 

52 Invalidität 4'314.95 4'315 4'814.95 

523 Invalidenheime 4'314.95 4'315 4'814.95 

5230 Invalidenheime 4'314.95 4'315 4'814.95 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 860.00 860 1'360.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3660.60 Planmässige Abschreibung 3'454.95 3'455 3'454.95 

Investitionsbeiträge

53 Alter + Hinterlassene 60'294.35 10'737.40 59'800 17'000 58'250.05 10'737.40 

531 Alters- und Hinterlassenenver- 54'830.35 10'737.40 54'700 17'000 53'743.05 10'737.40 
sicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenenver- 54'830.35 10'737.40 54'700 17'000 53'743.05 10'737.40 
sicherung AHV

3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 46'638.80 46'600 45'724.25 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 3'012.15 3'000 2'952.95 

Verwaltungskosten

46



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 Pensionskasse 3'714.00 3'700 3'624.60 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 521.25 500 514.65 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 676.60 700 663.00 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 209.95 200 206.00 

versicherung
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 57.60 0 57.60 
4611.00 Entschädigung SVA 10'737.40 17'000 10'737.40 

535 Leistungen an das Alter 5'464.00 5'100 4'507.00 

5350 Leistungen an das Alter 5'464.00 5'100 4'507.00 
3171.00 Seniorenausflug 3'384.00 3'000 2'427.00 
3636.00 Beiträge an öffentliche Unter- 2'080.00 2'100 2'080.00 

nehmungen

54 Familie und Jugend 476'370.25 45'088.45 500'525 50'000 477'690.55 33'919.98 

543 Alimentenbevorschussung und 217'530.30 45'088.45 220'000 50'000 210'064.70 32'839.98 
-inkasso

5430 Alimentenbevorschussung und 217'530.30 45'088.45 220'000 50'000 210'064.70 32'839.98 
-inkasso

3637.00 Alimentenbevorschussung 217'530.30 220'000 210'064.70 
4260.00 Rückerstattung Alimente 45'088.45 50'000 32'839.98 

544 Jugendschutz 2'595.80 

5441 Kinder- und Jugendheime 2'595.80 
3010.00 Löhne Pflegeverhältnisse 2'400.00 0 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 155.00 0 0.00 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 6.00 0 0.00 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 34.80 0 0.00 

gleichskasse

47



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

545 Leistungen an Familien 256'244.15 280'525 267'625.85 1'080.00 

5450 Leistungen an Familien 256'244.15 280'525 265'102.85 1'080.00 
3612.00 Mütter- und Väterberatung 56'556.50 56'875 56'023.50 
3630.00 Beiträge an den Bund 0.00 0 504.55 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 13'465.30 13'650 13'847.30 

tionen ohne Erwerbszweck
3636.01 Familienarbeit, Familienbeglei 0.00 0 16'788.10 

tung
3637.00 Elternschaftsbeihilfe 7'996.95 30'000 5'335.90 
3637.01 Beiträge an private Haushalte 178'225.40 180'000 172'603.50 

familienerg. Kinderbetr.
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0.00 0 1'080.00 

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 2'523.00 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 0.00 0 2'523.00 

achter, Fachexperten etc.

57 Sozialhilfe und Asylwesen 9'312'885.22 3'495'401.10 9'987'523 3'930'225 8'781'538.14 2'652'029.99 

572 Wirtschaftliche Hilfe 2'667'506.77 617'898.57 3'697'000 798'000 2'789'820.68 701'260.80 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 2'667'506.77 617'898.57 3'697'000 798'000 2'789'820.68 701'260.80 
Hilfe

3610.00 Entschädigungen an Bund 7'893.15 35'000 8'976.75 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 0.00 0 2'236.80 
3631.00 Teilpooling gem. SPG 16'852.00 12'000 15'246.00 
3637.00 Materielle Hilfe 1'649'189.62 2'550'000 1'917'288.35 
3637.02 Materielle Hilfe 993'572.00 1'100'000 846'072.78 

anerkannte Flüchtl. z.L. Gde
4260.00 Rückerstattung materielle 317'144.65 600'000 537'082.32 

Hilfe
4260.02 Rückerstattung mat. Hilfe 109'259.10 140'000 125'773.60 

anerkannte Flüchtl. z.L. Gde

48



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.03 Rückerstattung mat. Hilfe 127'287.37 50'000 4'500.00 
durch Private

4611.00 Entschädigung vom Kanton 62'622.45 8'000 33'904.88 
4631.00 Beiträge nach SPG 1'585.00 0 0.00 

573 Asylwesen 3'447'958.06 2'847'265.38 3'174'013 3'077'875 3'028'080.36 1'887'065.70 

5730 Asylwesen 3'447'958.06 2'847'265.38 3'174'013 3'077'875 3'028'080.36 1'887'065.70 
3119.00 Möbel Schutzsuchende Ukraine 5'113.15 0 16'700.95 
3132.00 Dolmetscherkosten 357.00 3'000 0.00 

Schutzsuchende Ukraine
3160.00 Unterbringungskosten 114'101.15 209'325 39'901.30 

Schutzsuchende Ukraine
3637.00 materielle Hilfe anerkannte 3'067'695.43 2'500'000 2'791'494.58 

Flüchtlinge
3637.01 materielle Hilfe Asylsuchende 46'821.23 10'000 55'242.98 
3637.02 materielle Hilfe 213'870.10 451'688 124'740.55 

Schutzsuchende Ukraine
4260.00 Rückerstattung Kanton 152'879.18 180'000 156'101.65 

mat. Hilfe anerk. Flüchtlinge
4260.01 Rückerstattung mat. Hilfe 4'340.00 1'000 2'572.00 

Asylsuchende
4260.02 Entschädigung Kanton 417'570.25 136'875 119'427.00 

Schutzsuchende Ukraine
4610.00 Entschädigung Bund 2'272'475.95 2'100'000 1'608'965.05 

mat. Hilfe anerk. Flüchtlinge
4610.01 Entschädigungen vom Bund 0.00 660'000 0.00 

Schutzsuchende Ukraine

579 Fürsorge, übriges 3'197'420.39 30'237.15 3'116'510 54'350 2'963'637.10 63'703.49 

5790 Fürsorge, übriges 3'197'420.39 30'237.15 3'116'510 54'350 2'963'637.10 63'703.49 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 766'308.40 674'500 650'994.30 
3010.01 Löhne Teilnehmer 27'059.75 50'000 54'554.90 

"Lohn statt Sozialhilfe"
3010.09 Erstattung von Lohn (EO, MSE, 1'857.60- 2'000- 9'592.70-

UVG-u.Krankentaggeld

49



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 49'191.95 43'600 41'670.65 
Verwaltungskosten

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 1'652.10 2'500 3'322.90 
Teiln. "Lohn statt Sozialh."

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 67'568.80 51'000 54'497.85 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 8'548.80 7'600 7'209.10 
3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung 406.40 600 781.15 

Teiln. "Lohn statt Sozialh."
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 11'430.00 9'800 10'106.50 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 3'443.85 3'100 2'897.65 

versicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 17'140.00 20'000 5'150.00 
3091.00 Personalwerbung 689.30 1'300 2'027.15 
3099.00 Übriger Personalaufwand 3'201.20 2'700 2'989.45 
3099.01 Übr. Pers.aufw. Lohn statt SH 0.00 150 0.00 
3100.00 Büromaterial 3'466.74 2'000 2'367.65 
3100.01 Büromaterial "Lohn statt SH" 0.00 200 0.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0.00 500 718.65 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 257.00 500 74.00 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 650.00 0 3'865.05 
3112.00 Kleider "Lohn statt Sozialh." 133.95 400 90.50 
3113.00 Hardware 1'205.25 2'860 3'005.70 
3118.00 Immaterielle Anlagen 53'537.15 49'000 43'314.70 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 33'872.30 22'660 15'534.65 
3132.00 Honorare Fachexperten 3'100.20 14'500 28'379.15 
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 1'083.00 1'100 1'083.00 

gen
3170.00 Reisekosten und Spesen 299.75 500 1'048.80 
3170.01 Reisekosten und Spesen 0.00 500 0.00 

"Lohn statt SH"
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 800.00 0 800.00 

te
3631.00 Restkosten Sonderschulung u. 2'114'051.50 2'153'240 2'031'257.35 

Heimaufenthalt
3636.00 Beiträge an private Organisa- 1'700.00 1'700 1'700.00 

tionen ohne Erwerbszweck

50



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'000.00 2'000 1'000.00 
3637.01 Gesetztliche Übernahme unbez. 25'846.60 0 0.00 

KK-Prämien/Verlustscheine
3910.10 Interne Verrechnung von 1'634.00 0 2'789.00 

Dienstleistungen
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 984.95 0 1'851.00 

leistungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter 3'175.30 0 595.00 

(Lohn statt Sozialhilfe)
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 0 3'103.04 
4512.00 Finanzierung Teilnehmer "Lohn 26'076.90 54'350 58'154.45 

statt Sozialh."(aus  29110.01)

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 861'134.00 95'400.85 997'307 91'900 885'828.33 101'334.85 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 826'864.90 36'663.35 907'813 34'900 796'334.43 40'999.85 

613 Kantonsstrassen, übrige 49'287.30 60'470 39'464.20 

6130 Kantonsstrassen, übrige 49'287.30 60'470 39'464.20 
3141.00 Strassenentwässerung 34'410.25 34'000 33'850.10 
3141.01 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 2'728.85 3'000 2'924.00 

wege
3300.10 Planmässige Abschreibungen 2'148.20 2'148 2'148.20 

Sachanlagen
3631.00 Beiträge an den Kanton 10'000.00 21'000 541.90 
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 0.00 322 0.00 

615 Gemeindestrassen 777'577.60 36'663.35 847'343 34'900 756'870.23 40'999.85 

6150 Gemeindestrassen 777'577.60 36'663.35 847'343 34'900 756'870.23 40'999.85 
3101.00 Betriebs- u Verbrauchsmaterial 27'979.50 35'500 15'795.05 

(inkl. Robidog)
3101.01 Signalisationen, Hausnummern 10'867.40 15'000 11'828.50 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 148.35 0 105.85 

51



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.00 Anschaffung Signalisations- 6'739.65 5'500 2'752.45 
material

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahr- 948.60 1'300 76'441.15 
zeuge

3111.02 Robidog-Abfalleimer 724.85 8'600 0.00 
3120.00 Strom Strassenbeleuchtung 20'000.00 20'000 20'000.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 39'318.95 47'150 28'484.80 
3141.00 Strassenentwässerung 35'000.10 34'000 33'850.10 
3141.01 Unterhalt Strassenbeleuchtung 20'521.10 15'000 2'246.95 
3141.02 Strassenreinigung 9'499.00 13'800 8'115.00 
3141.03 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 110'743.85 104'250 95'700.50 

wege
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, 1'563.30 2'875 780.85 

Fahrzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten 7'396.85 9'000 7'995.90 

Mobilien
3300.10 Planmässige Abschreibungen 214'187.15 227'645 195'494.90 

Sachanlagen
3300.60 Planmässige Abschreibungen 66'461.05 68'325 58'324.65 

Sachanlagen
3636.00 Beiträge an private Organisa- 200.00 200 200.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 205'277.90 239'198 198'753.58 
4200.00 Ersatzabgaben 0.00 0 2'000.00 
4240.00 Parkplatzgebühren 9'750.00 10'000 9'350.00 
4250.00 Verkäufe 0.00 0 7'000.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 8'513.35 3'000 4'249.85 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0.00 3'500 0.00 

und Gemeindeverbänden
4631.00 Beiträge vom Kanton 18'400.00 18'400 18'400.00 

62 Öffentlicher Verkehr 34'269.10 58'737.50 89'494 57'000 89'493.90 60'335.00 

52



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

621 Bahninfrastruktur 33'493.90 33'494 33'493.90 

6210 Öffentl. Verkehrsinfrastruktur 33'493.90 33'494 33'493.90 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 28'780.85 28'781 28'780.85 

Sachanlagen
3660.40 Planmässige Abschreibung 4'713.05 4'713 4'713.05 

Investitionsbeiträge

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 775.20 58'737.50 56'000 57'000 56'000.00 60'335.00 

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 775.20 58'737.50 56'000 57'000 56'000.00 60'335.00 
3634.00 Ankauf Tageskarten SBB 775.20 56'000 56'000.00 
4240.00 Verkauf Tageskarten SBB 58'737.50 57'000 60'335.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'166'552.89 3'010'164.79 3'389'069 3'165'751 3'152'863.83 2'987'251.38 

71 Wasserversorgung 1'145'208.00 1'165'550.50 1'129'826 1'151'576 1'149'854.35 1'165'363.30 

710 Wasserversorgung 1'145'208.00 1'165'550.50 1'129'826 1'151'576 1'149'854.35 1'165'363.30 

7100 Wasserversorgung 5'907.50 26'250.00 4'500 26'250 10'957.70 26'466.65 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 0.00 0 6'550.20 
3192.00 Abgeltung von Rechten 1'500.00 0 0.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, 4'407.50 4'500 4'407.50 

Wasser öffentl. Brunnen
4120.00 Konzessionsabgabe der WV 26'250.00 26'250 26'250.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0.00 0 216.65 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 1'139'300.50 1'139'300.50 1'125'326 1'125'326 1'138'896.65 1'138'896.65 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0.00 500 65.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 0.00 1'000 3'378.65 
3100.00 Büromaterial 0.00 200 0.00 
3101.00 Betriebs-u. Verbrauchsmaterial 1'533.05 2'000 1'549.85 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0.00 1'000 0.00 

53



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, 51'479.75 38'500 44'538.70 
Apparate

3120.00 Ver- und Entsorgung 102'541.35 100'000 55'613.15 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 106'471.05 185'700 122'653.70 
3132.00 Wasserproben, Leitungskataster 6'337.15 7'000 6'253.85 
3134.00 Versicherungsprämien 1'721.65 1'600 930.30 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 110'208.85 200'000 159'704.90 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 16'831.50 19'000 8'651.25 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, 6'369.05 30'000 61'550.15 

Apparate
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 60.60 1'000 625.10 

te
3192.00 Grundwasserkonzession 70'320.40 73'000 65'435.45 

Kanton
3192.01 Konzessionsabgaben 35'000.00 35'000 35'000.00 

EG und OG
3199.00 Übriger Betriebsaufwand, MWST- 11'136.16 6'000 6'404.97 

Vorsteuerkürzung
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 4'296.35 6'700 4'296.35 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 163'476.40 185'876 152'095.20 

Tiefbauten
3300.41 Planmässige Abschreibungen 7'060.55 7'060 7'060.55 

Hochbauten
3300.61 Planmässige Abschreibungen 35'324.95 39'163 31'693.80 

Mobilien
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 17'000.00 17'000 17'000.00 
3612.01 Grundwasserverband Suhrental 1'340.00 2'000 1'450.00 
3612.02 Notwasserverbindung Eniwa 7'654.00 7'500 7'443.00 
3612.03 Anteil Bauverwaltung z.G. 0220 50'000.00 50'000 50'000.00 
3612.04 Anteil z.G. EVO 84'000.00 84'000 84'000.00 
3612.10 Interne Verrechnung Werkhof 8'011.00 20'949 22'661.00 
3660.21 Planmässige Abschreibung 3'577.60 3'578 3'577.60 

Investitionsbeiträge
3810.00 Ausserordentlicher Sach- und 8'333.40 0 0.00 

Betriebsaufwand
4240.00 Wasserverkauf 982'662.55 950'000 983'082.95 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'100.00 1'500 1'750.00 

54



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.00 Hydrantenentschädigung 73'200.00 73'200 73'200.00 
4631.00 Beiträge AGV Löschfonds 39'600.00 41'600 40'600.00 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 41'737.95 42'764 40'263.70 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Ertragsüberschuss 229'215.69 0 185'264.13 
9011.00 Aufwandüberschuss 0.00 16'262 0.00 

72 Abwasserbeseitigung 1'064'145.22 1'064'145.22 1'134'675 1'134'675 970'341.71 970'341.71 

720 Abwasserbeseitigung 1'064'145.22 1'064'145.22 1'134'675 1'134'675 970'341.71 970'341.71 

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- 1'064'145.22 1'064'145.22 1'134'675 1'134'675 970'341.71 970'341.71 
betrieb]

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 66.15 1'000 0.00 
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, 1'665.00 2'200 0.00 

Apparate
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 2'293.10 2'500 1'226.75 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 39'840.77 54'250 12'735.33 
3134.00 Sachversicherungsprämien 764.35 700 413.10 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 22'153.90 50'000 61'312.70 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 532.90 4'000 4'116.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 40.00 0 451.80 

te
3199.00 MWST-Vorsteuerkürzung 9.10- 0 9.82-
3300.31 Planmässige Abschreibungen 128'436.75 132'772 127'877.80 

Tiefbauten
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 16'000.00 16'000 16'000.00 
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 12'089.40 20'000 8'030.05 

und Gemeindeverbände
3612.03 Anteil Bauverwaltung z.G. 0220 30'000.00 30'000 30'000.00 
3612.04 Anteil z. G. EVO 8'500.00 8'500 8'500.00 
3612.10 Interne Verrechnung Werkhof 24'972.00 39'953 13'288.00 
3632.00 Betriebsbeitrag AVAU 776'800.00 772'800 686'400.00 
4240.00 Benützungsgebühren 754'119.45 750'000 724'892.00 

55



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.01 Abgeltung für anormal ver- 35'004.60 30'000 36'794.70 
schmutztes Abwasser

4260.00 Rückerstattungen Dritter 513.30- 0 513.30 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 152'382.50 151'900 146'899.80 

vierter Investitionsbeiträge
4830.00 Ausserordentliche verschiedene 9'988.00 0 0.00 

Erträge
9011.00 Aufwandüberschuss 113'163.97 202'775 61'241.91 

73 Abfallwirtschaft 716'834.52 708'539.57 773'500 766'500 765'030.92 758'179.72 

730 Abfallwirtschaft 716'834.52 708'539.57 773'500 766'500 765'030.92 758'179.72 

7300 Abfallwirtschaft 8'294.95 8'000 1'000 7'172.75 321.55 
3631.00 Beiträge an den Kanton, Tier- 8'294.95 8'000 7'172.75 

körperentsorgung
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0.00 1'000 321.55 

7301 Abfallwirtschaft [Gemeinde- 708'539.57 708'539.57 765'500 765'500 757'858.17 757'858.17 
betrieb]

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, 46'171.05 41'000 39'516.70 
Kehrichtsäcke

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'334.30 2'500 3'247.00 
3130.01 Hauskehricht/Sperrgut, 97'035.35 120'000 94'556.15 

Transport
3130.02 Hauskehricht/Sperrgut, 82'927.50 150'000 102'501.50 

Verbrennung
3130.03 Grüngut, Transport 76'389.10 84'000 64'829.35 
3130.04 Papier/Karton, Transport 24'691.15 36'000 24'940.40 
3130.05 Glas Recycling (Bruchglas) 5'787.80 10'000 6'581.65 
3130.06 Metall, Transport 2'854.90 3'000 2'832.80 
3130.07 Übrige Abfallarten 14'103.40 12'000 12'169.25 
3130.08 Honorare, Verkaufsprovision 14'078.50 18'000 16'006.10 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, 478.00 1'000 466.00 

Apparate

56



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3169.00 Übrige Mieten und Benützungs- 3'720.00 5'760 4'620.00 
kosten

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 2'583.65 0 322.80 
te

3199.00 Übriger Betriebsaufwand, MWST- 5.89- 50 78.89 
Vorkürzung

3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 17'000.00 17'000 17'000.00 
3612.01 Beitrag an Kompostieranlage 66'723.60 82'100 60'911.30 
3612.04 Anteil z. G. EVO 2'500.00 2'500 2'500.00 
3612.10 Interene Verrechnung Werkhof 113'479.00 144'000 105'428.44 
4240.00 Kehrichtsäcke 349'266.80 390'000 364'922.60 
4240.01 Containermarken 99'262.60 120'000 108'268.80 
4240.02 Grundgebühren 233'909.25 230'000 231'758.45 
4240.03 Diverse Kehrichtgebühren 5'111.65 6'000 6'461.90 
4250.00 Verkäufe 17'403.57 18'000 43'491.52 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 185.70 500 1'114.90 
4270.00 Bussen 3'400.00 1'000 1'840.00 
9010.00 Ertragsüberschuss 136'688.16 36'590 199'349.84 

74 Verbauungen 55'633.10 36'677.50 113'474 35'000 75'965.20 35'744.00 

741 Gewässerverbauungen 55'633.10 36'677.50 113'474 35'000 75'965.20 35'744.00 

7410 Gewässerverbauungen 55'633.10 36'677.50 113'474 35'000 75'965.20 35'744.00 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 1'840.00 47'450 1'060.00 
3300.20 Planmässige Abschreibungen 1'043.10- 1'043- 1'043.10-

Sachanlagen
3631.00 Beiträge an den Kanton 33'161.20 35'000 52'922.30 
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 21'675.00 32'067 23'026.00 
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 36'677.50 35'000 35'744.00 

75 Arten- und Landschaftsschutz 29'493.10 12'252.00 73'844 45'000 33'304.85 17'113.85 

57



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

750 Arten- und Landschaftsschutz 29'493.10 12'252.00 73'844 45'000 33'304.85 17'113.85 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 29'493.10 12'252.00 73'844 45'000 33'304.85 17'113.85 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 1'689.10 2'500 630.00 

an Behörden und Kommissionen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 525.00 5'000 2'654.10 
3140.00 Unterhalt von Grundstücken 6'265.00 14'550 5'739.75 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 250.00 250 250.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 20'764.00 51'544 24'031.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton 12'252.00 45'000 17'113.85 

77 Übriger Umweltschutz 114'711.40 23'000.00 130'800 33'000 125'744.30 40'508.80 

771 Friedhof und Bestattung 114'111.40 23'000.00 130'200 33'000 125'144.30 40'508.80 

7710 Friedhof und Bestattung 114'111.40 23'000.00 130'200 33'000 125'144.30 40'508.80 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 7'482.15 16'000 14'231.25 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0.00 500 179.65 
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, 7'934.00 11'500 1'372.05 

Apparate
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 2'317.90 1'500 1'298.65 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter, Kre- 15'377.85 8'500 9'007.65 

mationen, Einsargen, Transport
3134.00 Sachversicherungsprämien 24.30 25 13.60 
3140.00 Baulicher Unterhalt Grundstück 364.10 12'000 13'046.80 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0.00 0 262.55 

te
3300.30 Planmässige Abschreibungen 6'355.65 6'356 6'355.65 

Tiefbauten
3300.40 Planmässige Abschreibungen 7'112.45 7'112 7'112.45 

Hochbauten
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 67'143.00 66'707 72'264.00 
4240.00 Grabunterhaltsgebühren 10'000.00 10'000 19'900.00 

58



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Bestattungskosten 13'000.00 23'000 20'608.80 
(Beisetzungen,Grabplatzgebühr)

779 Umweltschutz, übriges 600.00 600 600.00 

7790 Umweltschutz, übriges 600.00 600 600.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 600.00 600 600.00 

tionen ohne Erwerbszweck

79 Raumordnung 40'527.55 32'950 32'622.50 

790 Raumordnung 40'527.55 32'950 32'622.50 

7900 Raumordnung 40'527.55 32'950 32'622.50 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 3'604.50 0 0.00 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 485.35 0 0.00 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 2'500.00 0 0.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 935.35 0 0.00 

und Gemeindeverbände
3632.00 Beitrag aarau regio 32'049.40 32'050 31'680.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 952.95 900 942.50 

tionen ohne Erwerbszweck

8 VOLKSWIRTSCHAFT 12'959'321.09 13'316'243.65 13'491'210 13'874'269 7'439'013.74 7'808'914.56 

81 Landwirtschaft 2'659.70 310.30 3'032 500 2'575.75 1'736.00 

814 Produktionsverbesserungen 2'659.70 310.30 3'032 500 2'575.75 1'736.00 
Pflanzen

8140 Produktionsverbesserungen 2'659.70 310.30 3'032 500 2'575.75 1'736.00 
Pflanzen

3010.00 Lohn Ackerbaustellenleiter 987.10 600 600.55 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 2.50 2 1.55 

59



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 20.10 30 23.65 
3637.00 Beiträge an Bienenzüchter 1'650.00 2'400 1'950.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton 310.30 500 1'736.00 

(Feuerbrand, Ambrosia)

82 Forstwirtschaft 284'180.74 262'706.20 267'340 234'971 243'965.93 209'131.25 

820 Forstwirtschaft 284'180.74 262'706.20 267'340 234'971 243'965.93 209'131.25 

8200 Forstwirtschaft 284'180.74 262'706.20 267'340 234'971 243'965.93 209'131.25 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 567.55 1'400 42.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 39'095.41 41'000 26'855.31 
3170.00 Waldumgang 60.00 3'500 690.60 
3499.00 Skonti 1'748.88 1'000 1'212.12 
3612.00 Entschädigungen Gde Kölliken 240'093.75 217'640 212'624.75 
3636.00 SHF-Beitrag und Mitgliederbei- 2'615.15 2'800 2'541.15 

trag Waldwirtschaftsverband
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 0.00 0 500.00 

leistungen
4250.01 Ertrag Nadel-Stammholz 83'541.40 56'000 80'823.65 
4250.02 Ertrag Laub-Stammholz 3'006.80 1'640 4'116.70 
4250.03 Ertrag Nadel-Industrieholz 16'991.55 2'145 5'001.45 
4250.04 Ertrag Laub-Industrieholz 0.00 336 0.00 
4250.05 Verkäufe Brennnholz 2'660.00 2'015 7'634.00 
4250.06 Ertrag Schnitzelholz 120'393.35 138'600 77'050.60 
4631.00 Beiträge vom Kanton 36'113.10 34'235 34'004.85 

83 Jagd und Fischerei 40.00 40 40.00 

830 Jagd und Fischerei 40.00 40 40.00 

8300 Jagd und Fischerei 40.00 40 40.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 40.00 40 40.00 

tionen ohne Erwerbszweck

60



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

84 Tourismus 5'000.00 5'000 5'000.00 

840 Tourismus 5'000.00 5'000 5'000.00 

8400 Tourismus 5'000.00 5'000 5'000.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 2'000.00 2'000 2'000.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3636.01 Beitrag an Bulletin 3'000.00 3'000 3'000.00 

85 Industrie, Gewerbe, Handel 19'396.75 

850 Industrie, Gewerbe, Handel 19'396.75 

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 19'396.75 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 19'396.75 0 0.00 

zeuge

87 Brennstoffe und Energie 12'648'043.90 13'053'227.15 13'215'798 13'638'798 7'187'432.06 7'598'047.31 

871 Elektrizität 11'990'039.40 12'395'222.65 12'584'004 13'007'004 6'633'001.10 7'043'616.35 

8710 Elektrizität 800.00 405'983.25 423'000 410'615.25 
3192.00 Abgeltung von Rechten 800.00 0 0.00 
4120.00 Konzessionsabgabe EVO und 405'983.25 423'000 410'615.25 

Eniwa AG

8711 Elektrizitätswerk - Elektrizi- 4'366'432.70 4'366'432.70 4'709'104 4'709'104 4'127'878.95 4'127'878.95 
tätsnetz (Gemeindebetrieb)

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 1'070.00 2'000 2'445.00 
an Behörden und Kommissionen

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 614'124.80 635'000 534'348.25 
Betriebspersonals

61



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 38'534.50 41'000 33'454.60 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 55'585.00 60'000 50'631.75 
3053.00 AG-Beiträge UVG 7'275.55 8'200 6'667.60 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 8'651.60 9'100 7'510.35 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 2'656.55 2'800 2'299.50 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 1'777.80 4'000 1'520.00 

Personals
3091.00 Personalwerbung 0.00 500 3'532.10 
3099.00 Übriger Personalaufwand 16.80 0 113.60 
3100.00 Büromaterial 1'562.37 1'000 151.45 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 50.15 3'000 0.00 
3101.01 Netznutzungsentgelt 744'430.50 843'200 898'958.70 

Vorlieferanten
3101.02 Swissgrid Systemdienstleistung 185'740.55 209'900 68'569.57 
3101.03 Swissgrid Mehrkosten- 944'819.95 1'049'300 1'024'359.37 

finanzierung KEV
3101.04 Netzverluste 115'000.00 427'300 115'083.00 

(z. G. FN 8712)
3102.00 Drucksachen, Publikationen 534.80 2'000 2'158.30 
3110.00 Büromöbel und -geräte 9'831.40 10'500 0.00 
3111.00 Anschaffung Weihnachts- 0.00 3'000 1'240.55 

beleuchtung, Anteil OE
3111.01 Anschaffung Messapparate 33'524.75 80'500 28'295.35 
3111.02 Maschinen, Geräte und Fahr- 19'385.50 19'100 33'610.80 

zeuge
3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 4'741.85 1'500 1'894.75 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 119'711.11 106'400 125'251.60 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 10'053.40 7'000 6'429.10 

achter, Fachexperten etc.
3132.02 Installationskontrollen 4'422.80 5'000 3'620.25 
3132.03 Qualitätsmanagement 3'038.80 5'000 1'978.45 
3132.04 Energiedatenmanagement EDM 23'250.00 22'000 21'570.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'564.75 1'800 913.35 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 164'042.95 90'000 187'632.45 

62



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3144.00 Unterhalt Hochbauten 92'372.15 100'000 47'567.25 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 36'600.50 100'000 80'842.50 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 0.00 4'000 0.00 
3161.00 Mieten, Benützungsko. Anlagen 1'068.00 1'100 1'068.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'142.40 3'000 1'097.25 
3181.00 Forderungsverluste 3'493.20 2'000 3'016.20 
3192.01 Konzessionsgebühr an EG 397'561.90 433'400 402'634.25 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 5'380.26 500 362.72 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 193'834.95 204'800 176'737.65 

Sachanlagen
3300.41 Planmässige Abschreibungen 3'494.95 3'495 3'494.95 

Sachanlagen
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 180'000.00 180'000 180'000.00 
3612.03 Anteil Bauverwaltung 5'000.00 5'000 5'000.00 
3612.10 Interne Verrechnung Werkhof 3'283.00 7'209 2'416.00 
3632.00 Beitrag an Strom öffentliche 14'527.65 5'000 1'539.70 

Beleuchtung
3636.00 Beiträge an private Organisa- 4'522.45 5'500 4'742.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3637.00 Beiträge an Wärmepumpen 999.60 4'000 0.00 
3810.00 Ausserordentlicher Sach- und 3'528.00 0 0.00 

Betriebsaufwand
4120.00 Konzessionen 397'561.90 433'400 402'634.25 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 23'586.30 1'000 0.00 
4240.00 Netznutzungsentgelt 2'377'444.25 2'541'400 2'363'556.05 
4240.01 Swissgrid Systemdienstleistung 193'071.50 209'900 68'010.35 
4240.02 Swissgrid Mehrkosten- 965'366.85 1'049'300 977'662.55 

finanzierung KEV
4240.03 Mieteinnahmen Baustromkasten 3'505.00 0 803.30 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 11'100.10 5'500 9'339.20 
4612.00 Anteil EDV-Verantwortlicher 10'000.00 10'000 10'000.00 

(Gegenkonto 0220.3612.00)
4612.01 Lohnanteil z.L. 8712 45'000.00 45'000 45'000.00 
4612.04 Anteile Betriebe z. G. EVO 95'000.00 95'000 95'000.00 
4612.05 Entschädigung Gde Muhen 199'649.10 140'000 112'953.50 

63



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4660.71 Planmässige Auflösung passi- 45'147.70 45'440 42'919.75 
vierter Investitionsbeiträge

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierung 302'225.46 0 53'120.69 
und Fonds im EK, Ertragsüb.

9011.00 Aufwandüberschuss 0.00 133'164 0.00 

8712 Elektrizitätswerk - Stromhan- 7'622'806.70 7'622'806.70 7'874'900 7'874'900 2'505'122.15 2'505'122.15 
del und Übriges

3101.00 Stromankauf 7'084'714.55 7'513'076 2'299'372.59 
3101.01 Subventionierung EEA 189'168.50 188'800 40'372.70 

(Solarstromentsch.)
3101.02 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 2'000 0.00 
3101.03 Stromankauf Kunden 0.00 0 20'360.10 

im freien Markt
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'079.65 3'800 11'135.10 
3181.00 Forderungsverluste 1'997.49 1'000 1'895.95 
3612.01 Lohnanteil z.G. 8711 45'000.00 45'000 45'000.00 
3632.00 Beitrag an Strom öffentliche 12'883.05 7'000 1'365.40 

Beleuchtung
4240.00 Stromverkauf 7'507'806.70 7'447'600 2'390'039.15 
4240.02 Netzverluste 115'000.00 427'300 115'083.00 

(z. L. FN 8711)
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierung 286'963.46 114'224 85'620.31 

und Fonds im EK, Ertragsüb.

879 Energie, übriges 658'004.50 658'004.50 631'794 631'794 554'430.96 554'430.96 

8791 Fernwärmebetrieb Energie, 658'004.50 658'004.50 631'794 631'794 554'430.96 554'430.96 
übriges [Gemeindebetrieb]

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 500 106.40 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 354'680.50 317'600 278'566.47 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 49'626.55 48'700 48'183.00 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 27'823.90 5'000 1'700.00 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Sachversicherungsprämien 666.10 550 503.15 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 8'598.50 7'500 4'627.20 

64



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 20'868.39 53'000 25'837.15 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 50'000.01 50'000 50'000.04 
3300.41 Planmässige Abschreibungen 77'443.55 77'444 77'443.55 

Sachanlagen
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 5'000.00 5'000 5'000.00 
3899.00 Vorschussabtragung 30 % 63'297.00 66'500 62'464.00 
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 494'051.45 515'000 467'431.10 

leistungen
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 21'759.25 21'759 21'759.25 

vierter Investitionsbeiträge
4830.00 Ausserordentliche verschiedene 15'716.00 0 0.00 

Erträge
9011.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 126'477.80 95'035 65'240.61 

gen und Fonds im EK, Aufw.ÜB.

9 FINANZEN UND STEUERN 1'598'917.95 27'178'354.92 1'357'519 26'934'099 2'813'937.70 27'277'061.42 

91 Steuern 266'684.55 20'611'984.55 139'000 20'907'000 224'548.25 20'118'806.90 

910 Steuern 266'684.55 20'611'984.55 139'000 20'907'000 224'548.25 20'118'806.90 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 219'439.55 19'706'421.50 125'000 20'260'000 195'566.15 19'299'754.65 
3180.00 Wertberichtigungen Steuerford. 121'000.00 30'000 49'772.00 

(Erhöhung Delkredere)
3181.00 Abschreibungen 127'874.40 140'000 204'866.60 

(Erlasse, Verluste)
3181.09 Eingang abgeschriebener 29'434.85- 45'000- 59'072.45-

Steuern
4000.00 Einkommenssteuern natürliche 15'024'787.37 15'200'000 14'928'176.79 

Personen Rechnungsjahr
4000.10 Einkommenssteuern natürliche 856'124.83 1'100'000 1'036'923.35 

Personen frühere Jahre
4000.30 Pauschale Steueranrechnung 8'653.40- 5'000- 8'336.40-

nat. Personen (Ertragsmind.)

65



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4001.00 Vermögenssteuern natürliche 1'351'002.68 1'385'000 1'354'738.56 
Personen Rechnungsjahr

4001.10 Vermögenssteuern natürliche 81'412.52 100'000 97'317.90 
Personen frühere Jahre

4002.00 Quellensteuern 547'160.65 680'000 596'475.25 
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern 1'856'190.75 1'800'000 1'294'459.20 

juristische Personen
4010.30 Pauschale Steueranrechnung 1'603.90- 0 0.00 

jur. Personen (Ertragsmind.)

9101 Sondersteuern 47'245.00 905'563.05 14'000 647'000 28'982.10 819'052.25 
3180.00 Wertberichtigungen auf Forde- 38'000.00 0 18'000.00 

rungen
3181.00 Abschreibungen 445.00 5'000 2'622.10 

(Erlasse, Verluste)
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 8'800.00 9'000 8'360.00 
4000.20 Nachsteuern und Bussen 46'469.70 60'000 71'542.90 
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 618'191.25 465'000 545'543.00 
4024.00 Erbschafts- und Schenkungs- 186'752.10 70'000 147'336.35 

steuern
4033.00 Hundetaxen 54'150.00 52'000 54'630.00 

93 Finanz- und Lastenausgleich 3'248'700.00 3'218'000 3'632'100.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 3'248'700.00 3'218'000 3'632'100.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 3'248'700.00 3'218'000 3'632'100.00 
4621.50 Finanz- und Lastenausgleich 3'021'000.00 3'021'000 3'435'000.00 
4621.60 Finanz- und Lastenausgleich 227'700.00 197'000 197'100.00 

Direkte Ausgleichszahlung

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 285'286.90 870'540.03 173'804 938'935 436'836.45 2'410'609.40 
tung

66



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

961 Zinsen 193'016.45 69'893.28 81'000 40'435 66'364.60 53'753.90 

9610 Zinsen 193'016.45 69'893.28 81'000 40'435 66'364.60 53'753.90 
3400.00 Verzinsung laufende Verbind- 16'812.30 5'000 5'094.65 

lichkeiten
3401.00 Verzinsung Finanzver- 176'204.15 75'000 60'712.11 

bindlichkeiten
3499.00 Übriger Finanzaufwand 0.00 1'000 257.84 
3650.00 Abwertungen VV 0.00 0 300.00 
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 204.48 0 0.00 
4401.00 Zinsen Forderungen und Konto- 69'015.00 40'000 53'281.35 

korrente, Verzugszinsen
4420.00 Dividenden 13.50 20 20.00 
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 560.30 415 452.55 
4490.00 Aufwertungen VV 100.00 0 0.00 

963 Liegenschaften des Finanzver- 92'270.45 800'646.75 92'804 898'500 370'471.85 2'356'855.50 
mögens

9630 Liegenschaften des Finanzver- 92'270.45 800'646.75 92'804 898'500 370'471.85 2'356'855.50 
mögens

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 0.00 0 748.50 
achter, Fachexperten etc.

3180.00 Wertberichtigungen auf Forde- 40'400.00 0 0.00 
rungen

3430.40 Baulicher Unterhalt Liegen- 25'505.20 51'300 9'758.05 
schaften FV

3431.30 Unterhalt Mobilien 0.00 2'000 267.70 
3439.10 Ver- und Entsorgung 18'950.75 30'000 20'408.65 
3439.30 Sachversicherungsprämien 6'718.50 6'000 5'152.85 
3439.50 Honorare Externe Berater, 0.00 1'000 30'039.10 

Gutachter, Experten etc.
3441.00 Marktwertanpassungen Liegen- 0.00 0 301'989.00 

schaften
3910.10 Interne Verrechnung Werkhof 696.00 2'504 2'108.00 

67



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4430.00 Pacht- und Mietzinse 137'925.05 139'000 142'675.05 
Liegenschaften FV

4430.01 Baurechtszinsen 656'878.90 754'000 757'450.55 
Liegenschaften FV

4439.00 Übriger Ertrag 5'842.80 5'500 5'532.90 
Liegenschaften FV

4443.00 Marktwertanpassungen Liegen- 0.00 0 1'451'197.00 
schaften

99 Nicht aufgeteilte Posten 1'046'946.50 2'447'130.34 1'044'715 1'870'164 2'152'553.00 1'115'545.12 

990 Nicht aufgeteilte Posten 1'046'946.50 1'046'946.50 1'043'715 1'043'715 991'863.12 991'863.12 

9901 Werkhof (Bauamt) 1'046'946.50 1'046'946.50 1'043'715 1'043'715 991'863.12 991'863.12 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 762'356.55 740'900 718'525.15 

Betriebspersonals
3010.09 Erwerbsersatz, Taggelder 0.00 1'500- 863.20-
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 49'235.40 47'900 46'369.00 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 58'980.60 58'600 57'204.90 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallvers. 18'865.80 19'800 17'803.65 
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 11'054.15 10'700 10'411.50 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 3'430.35 3'600 3'231.05 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 10'980.00 10'780 7'471.15 

Personals
3091.00 Personalwerbung 0.00 500 343.25 
3099.00 Übriger Personalaufwand 625.00 1'600 975.00 
3100.00 Büromaterial 173.65 500 99.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 42'480.55 48'975 43'510.97 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 444.85 500 444.85 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 0.00 5'450 5'370.90 

zeuge
3112.00 Kleider, Wäsche 10'838.30 11'310 9'931.70 
3113.00 Hardware 0.00 500 220.40 

68



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung 11'969.40 10'000 7'692.20 
Liegenschaften VV

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'012.90 3'800 3'426.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 6'945.20 7'300 6'987.30 
3137.00 Steuern und Abgaben 5'921.05 6'000 5'999.05 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 48'369.05 55'000 45'365.60 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'263.70 500 1'343.70 
3190.00 Schadenersatzleistungen 0.00 1'000 0.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 33'327.60 20'000 39'582.75 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 147'543.00 171'500 158'909.35 

und Gemeindeverbänden
4612.10 Interne Verrechnung Werkhof 149'745.00 212'111 143'793.44 

(nicht steuerfinanziert)
4910.10 Interne Verrechnung 716'330.90 640'104 649'577.58 

(steuerfinanziert)

995 Neutrale Aufwendungen und 1'000 1'000 500.00 123'682.00 
Erträge

9950 Neutrale Aufwendungen und 123'182.00 
Erträge

4290.00 Übrige Entgelte 0.00 0 123'182.00 

9951 Stiftungen 1'000 1'000 500.00 500.00 
3637.03 Beiträge Lüscher-Moor-St. 0.00 1'000 500.00 
4502.00 Entnahmen aus Stiftungen 0.00 1'000 500.00 

999 Abschluss 1'400'183.84 825'449 1'160'189.88 

9990 Abschluss 1'400'183.84 825'449 1'160'189.88 
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrech- 0.00 0 1'160'189.88 

nung
9001.00 Aufwandüberschuss  1'400'183.84 825'449 0.00 

Erfolgsrechnung

69



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 4'193'778.80 4'193'778.80 10'751'800 10'751'800 2'962'311.45 2'962'311.45 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 134'633.35 0.00 140'000 0 22'685.70 0.00 
134'633.35 140'000 22'685.70 

2 BILDUNG 651'934.40 0.00 4'796'000 0 689'562.50 0.00 
651'934.40 4'796'000 689'562.50 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 613'772.25 0.00 1'090'000 0 869'943.00 0.00 
MITTLUNG

613'772.25 1'090'000 869'943.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 943'779.95 566'696.90 2'877'800 150'000 672'886.15 139'139.40 
377'083.05 2'727'800 533'746.75 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'169'103.65 113'858.30 1'648'000 50'000 521'057.80 47'036.90 
1'055'245.35 1'598'000 474'020.90 

9 FINANZEN UND STEUERN 680'555.20 3'513'223.60 200'000 10'551'800 186'176.30 2'776'135.15 
2'832'668.40 10'351'800 2'589'958.85 

70



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 134'633.35 140'000 22'685.70 

02 Allgemeine Dienste 134'633.35 140'000 22'685.70 

029 Verwaltungsliegenschaften, 134'633.35 140'000 22'685.70 
übriges

0290 Verwaltungsliegenschaften, 134'633.35 140'000 22'685.70 
übriges

5040.04 Ausbau und Sanierung Lieg. 0.00 0 22'685.70 
Hint. Bahnhofstrasse 1
GV-Beschluss vom 24.11.2017 Betrag CHF 1'290'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5040.06 Baul. Massnahmen Mietfläche 134'633.35 140'000 0.00 
Industriestr. 33, Budgetkredit

2 BILDUNG 651'934.40 4'796'000 689'562.50 

21 Obligatorische Schule 651'934.40 4'796'000 689'562.50 

217 Schulliegenschaften 651'934.40 4'796'000 689'562.50 

2170 Schulliegenschaften 651'934.40 4'796'000 689'562.50 
5620.02 Instandstellung Schulgebäude 0.00 0 13'618.30 

total 2 Mio, OE 1.31 Mio.
Urnenabstimmung 01.03.2018 Betrag CHF 1'310'000.00 

5620.06 Gesamterneuerung ICT Anlage 0.00 0 532'351.45 
total 1'800'000, OE 1'215'000

5620.09 Projekt Aufstockung SH OS 0.00 0 28'561.15 
total 200'000, OE 135'000

5620.12 Ersatz Schulmobiliar Erlenweg 0.00 0 65'555.35 
total 100'000, OE 66'900

5620.13 Aufstockung Schulhaus 507'885.00 4'650'000 49'476.25 
total 23 Mio.; OE 15.4 Mio.

71



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Urnenabstimmung 28.11.2021 Betrag CHF23'000'000.00 

5620.14 Ersatz Schulmobiliar Roggenh. 144'049.40 146'000 0.00 
total CHF 220'000; OE 145'926
KSR-Beschluss 14.09.2022 Betrag CHF 220'000.00 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 613'772.25 1'090'000 869'943.00 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 613'772.25 1'090'000 869'943.00 

615 Gemeindestrassen 613'772.25 1'090'000 869'943.00 

6150 Gemeindestrassen 613'772.25 1'090'000 869'943.00 
5010.03 Sanierung Juraweg 203'876.85 240'000 14'397.80 

 Anteil Strassenbau
GV-Beschluss vom 03.06.2022 Betrag CHF 630'000.00 

5010.05 Sanierung Dreizelgenweg Ost 409'895.40 450'000 23'158.15 
Anteil Strassenbau
GV-Beschluss vom 03.06.2022 Betrag CHF 810'000.00 

5010.12 Sanierung Schönenwerderstrasse 0.00 400'000 279'455.50 
Anteil Strassenbau
GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 1'700'000.00 

5010.14 Sanierung Pilatusweg 0.00 0 10'871.25 
Anteil Strassenbau+Landerwerb
GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 300'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5010.15 Sanierung Uerkenweg 0.00 0 244'314.50 
Anteil Strassenbau
GV-Beschluss vom 28.11.2019 Betrag CHF 481'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5010.16 Sanierung Fliederweg 0.00 0 158'425.30 
Anteil Strassenbau
GV-Beschluss vom 28.11.2019 Betrag CHF 345'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5010.17 Sanierung Brunnmattweg 0.00 0 57'956.30 
Anteil Strassenbau
Urnenabstimmung 13.12.2020 Betrag CHF 160'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

72



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5040.00 LED-Ersatz Kaos-Leuchten 0.00 0 81'364.20 
3. Tranche, Budgetkredit

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 943'779.95 566'696.90 2'877'800 150'000 672'886.15 139'139.40 

71 Wasserversorgung 333'618.55 115'618.45 577'000 50'000 507'738.75 29'485.20 

710 Wasserversorgung 333'618.55 115'618.45 577'000 50'000 507'738.75 29'485.20 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 333'618.55 115'618.45 577'000 50'000 507'738.75 29'485.20 
5030.00 Netzerweiterungen Hausanschl. 0.00 100'000 0.00 

Budgetkredit
5030.01 Netzerneuerungen Hausanschl. 80'786.35 160'000 0.00 

Budgetkredit
5030.03 Sanierung Juraweg 205'875.75 60'000 7'573.05 

Anteil Wasser
GV-Beschluss vom 03.06.2022 Betrag CHF 630'000.00 

5030.05 Sanierung Dreizelgenweg Ost 46'956.45 57'000 171'811.85 
Anteil Wasser
GV-Beschluss vom 03.06.2022 Betrag CHF 810'000.00 

5030.12 Sanierung Schönenwerderstrasse 0.00 200'000 35'702.40 
Anteil Wasser
GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 900'000.00 

5030.14 Sanierung Pilatusweg 0.00 0 5'980.00 
Anteil Wasser
GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 185'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5030.15 Sanierung Uerkenweg 0.00 0 91'488.20 
Anteil Wasser
GV-Beschluss vom 28.11.2019 Betrag CHF 267'500.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5030.17 Sanierung Brunnmattweg 0.00 0 13'624.15 
Anteil Wasser
Urnenabstimmung 13.12.2020 Betrag CHF 165'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5060.02 Notstromanlage TS Pumpwerk 0.00 0 181'559.10 
6370.00 Anschlussgebühren 115'618.45 50'000 29'485.20 

73



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

72 Abwasserbeseitigung 480'884.10 451'078.45 2'060'800 100'000 95'544.55 109'654.20 

720 Abwasserbeseitigung 480'884.10 451'078.45 2'060'800 100'000 95'544.55 109'654.20 

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- 480'884.10 451'078.45 2'060'800 100'000 95'544.55 109'654.20 
betrieb]

5030.00 Sanierungen gem. Fipla GEP 0.00 280'000 0.00 
Budgetkredit

5030.01 Zustandsaufnahme Kanalisations 181'811.80 700'000 2'319.60 
-Hausanschlüsse Teilgebiet 2-5
GV-Beschluss vom 07.06.2019 Betrag CHF 1'235'000.00 

5030.02 Trennsystem Holzstrasse-Uerke 35'565.70 175'000 13'681.10 
GV-Beschluss vom 28.11.2019 Betrag CHF 575'000.00 

5030.03 Schachtaufnahmen gem. GEP 0.00 100'000 0.00 
Budgetkredit

5030.04 Sanierung Juraweg 105'759.10 0 11'283.05 
Anteil Abwasser

5030.06 Sanierung Regenbecken 93 157'747.50 740'000 0.00 
GV-Beschluss vom 24.11.2022 Betrag CHF 740'000.00 

5030.14 Sanierung Pilatusweg 0.00 0 4'830.00 
Anteil Abwasser
GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 150'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5030.15 Sanierung Uerkenweg 0.00 0 1'978.00 
Anteil Abwasser
GV-Beschluss vom 28.11.2019 Betrag CHF 223'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5030.16 Sanierung Fliederweg 0.00 0 61'452.80 
Anteil Abwasser
GV-Beschluss vom 28.11.2019 Betrag CHF 295'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5620.00 Sanierung RB Schifflibach 0.00 65'800 0.00 
Anteil OE (Budgetkredit)

6370.00 Kanalisationsanschlussgebühren 451'078.45 100'000 109'654.20 

77 Übriger Umweltschutz 150'000 

74



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

771 Friedhof und Bestattung 150'000 

7710 Friedhof und Bestattung 150'000 
5040.01 Erweiterung Urnenwand Friedhof 0.00 150'000 0.00 

Budgetkredit

79 Raumordnung 129'277.30 90'000 69'602.85 

790 Raumordnung 129'277.30 90'000 69'602.85 

7900 Raumordnung 129'277.30 90'000 69'602.85 
5290.00 Revision Nutzungsplanung 82'155.10 50'000 50'192.20 

GV-Beschluss vom 24.11.2017 Betrag CHF 271'000.00 

5290.01 Zentrumsplanung 47'122.20 40'000 19'410.65 
Urnenabstimmung 13.06.2021 Betrag CHF 118'000.00 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'169'103.65 113'858.30 1'648'000 50'000 521'057.80 47'036.90 

87 Brennstoffe und Energie 1'169'103.65 113'858.30 1'648'000 50'000 521'057.80 47'036.90 

871 Elektrizität 1'169'103.65 113'858.30 1'648'000 50'000 521'057.80 47'036.90 

8711 Elektrizitätswerk - Elektrizi- 1'169'103.65 113'858.30 1'648'000 50'000 521'057.80 47'036.90 
tätsnetz [Gemeindebetrieb]

5030.00 Erneuerungen Trafostationen 0.00 80'000 136'589.75 
Budgetkredit

5030.01 Netzerweiterungen Hausanschl. 0.00 100'000 0.00 
Budgetkredit

5030.02 Ersatz Bleikabel 0.00 100'000 0.00 
Budgetkredit

5030.03 Sanierung Juraweg 179'551.30 57'000 7'573.05 
Anteil Strom
GV-Beschluss vom 25.11.2021 Betrag CHF 630'000.00 

5030.04 Netzerneuerungen 0.00 80'000 84'174.25 
Budgetkredit

75



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5030.05 Sanierung Dreizelgenweg Ost 109'428.60 51'000 95'756.30 
GV-Beschluss vom 25.11.2021 Betrag CHF 810'000.00 

5030.08 Neubau TS Uerkenweg 361'463.30 405'000 0.00 
GV-Beschluss vom 24.11.2022 Betrag CHF 405'000.00 

5030.09 Erneuerung TS Kindergarten 335'979.20 475'000 0.00 
GV-Beschluss vom 24.11.2022 Betrag CHF 475'000.00 

5030.10 Aufbau LWL-Netzwerk 0.00 150'000 0.00 
Budgetkredit

5030.12 Sanierung Schönenwerderstrasse 0.00 150'000 30'356.00 
Anteil Strom
GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 600'000.00 

5030.14 Sanierung Pilatusweg 0.00 0 2'530.00 
Anteil Strom
GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 75'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5030.15 Sanierung Uerkenweg 0.00 0 116'016.85 
Anteil Strom
GV-Beschluss vom 28.11.2019 Betrag CHF 158'500.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5030.17 Sanierung Brunnmattweg 0.00 0 48'061.60 
Anteil Strom
Urnenabstimmung 13.12.2020 Betrag CHF 165'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2022

5060.01 Einführung Smart Meter 182'681.25 0 0.00 
GV-Beschluss vom 09.06.2023 Betrag CHF 2'700'000.00 

6370.00 Erschliessungs- und 0.00 0 2'479.75 
Baubeiträge

6370.01 Anschlussgebühren 113'858.30 50'000 44'557.15 

9 FINANZEN UND STEUERN 680'555.20 3'513'223.60 200'000 10'551'800 186'176.30 2'776'135.15 

99 Nicht aufgeteilte Posten 680'555.20 3'513'223.60 200'000 10'551'800 186'176.30 2'776'135.15 

999 Abschluss 680'555.20 3'513'223.60 200'000 10'551'800 186'176.30 2'776'135.15 

9990 Abschluss 680'555.20 3'513'223.60 200'000 10'551'800 186'176.30 2'776'135.15 

76



Investitionsrechnung Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5900.01 Passivierte Einnahmen 115'618.45 50'000 29'485.20 
Wasserwerk

5900.02 Passivierte Einnahmen 451'078.45 100'000 109'654.20 
Abwasserbeseitigung

5900.04 Passivierte Einnahmen 113'858.30 50'000 47'036.90 
Elektrizitätswerk

6900.00 Aktivierte Ausgaben 1'529'617.30 6'266'000 1'651'794.05 
allgemeiner Haushalt

6900.01 Aktivierte Ausgaben 333'618.55 577'000 507'738.75 
Wasserwerk

6900.02 Aktivierte Ausgaben 480'884.10 2'060'800 95'544.55 
Abwasserbeseitigung

6900.04 Aktivierte Ausgaben 1'169'103.65 1'648'000 521'057.80 
Elektrizitätswerk

77



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

Einwohnergemeinde
1 Aktiven 131'274'104.64 255'646'631.61 253'815'559.94 133'105'176.31 
2 Passiven 131'274'104.64 165'671'606.47 163'840'534.80 133'105'176.31 

78



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

1 Aktiven 131'274'104.64 255'646'631.61 253'815'559.94 133'105'176.31 

10 Finanzvermögen 54'769'758.71 249'062'748.83 248'222'127.61 55'610'379.93 

100 Flüssige Mittel und kurzfris- 6'503'572.08 109'276'548.43 110'867'868.22 4'912'252.29 
tige Geldanlagen

1000 Kasse 17'725.32 490'181.85 490'861.85 17'045.32 

10000 Hauptkassen 6'780.12 387'581.75 389'591.85 4'770.02 
10000.01 Kasse Finanzverwaltung 6'780.12 387'581.75 389'591.85 4'770.02 

10001 Nebenkassen 10'945.20 102'600.10 101'270.00 12'275.30 
10001.02 Kasse Gemeindebüro 1'586.90 101'335.40 101'270.00 1'652.30 
10001.03 Kasse Soziale Dienste 6'406.75 928.15 7'334.90 
10001.04 Kasse Betreibungsamt 2'951.55 336.55 3'288.10 

1001 Post 2'840'455.48 59'185'082.89 60'358'966.40 1'666'571.97 

10010 Post-Geschäftskonten 2'681'462.25 58'862'739.95 60'358'966.40 1'185'235.80 
10010.01 PC 50-1559-7 Finanzverwaltung 2'681'462.25 58'862'739.95 60'358'966.40 1'185'235.80 

10011 Weitere Postkonten 158'993.23 322'342.94 481'336.17 
10011.02 PC 50-10452-3 BA Oberentfelden 158'993.23 322'342.94 481'336.17 

1002 Bank 3'628'091.28 49'541'583.69 49'953'139.97 3'216'535.00 

10020 Bankkontokorrente 2'003'083.90 27'319'856.36 27'712'264.21 1'610'676.05 
10020.01 AKB 1.610.53 9'762.59 6'377'928.84 6'312'838.22 74'853.21 
10020.02 Credit Suisse AG 798090-91 204.29 13.50 151.30 66.49 
10020.03 Valiant Bank 20 1.011.069.0 38'025.62 96'461.50 111'425.73 23'061.39 
10020.05 Raiffeisenbank KK 29148.89 1'955'091.40 20'845'452.52 21'287'848.96 1'512'694.96 

10021 Weitere Bankkonten 1'625'007.38 22'221'727.33 22'240'875.76 1'605'858.95 
10021.01 Raiffeisenbank, Soz. Dienste 844'453.09 40'771.21 803'681.88 

79



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

10021.03 Alternative Bank Schweiz AG 218'632.60 19'889.85 238'522.45 
(Sperrkonto Baurechtszins)

10021.05 Raiffeisenbank Betreibungsamt 561'921.69 1'732.93 563'654.62 
10021.99 Geldverkehr 22'200'104.55 22'200'104.55 

1009 Übrige flüssige Mittel 17'300.00 59'700.00 64'900.00 12'100.00 

10090 Übrige flüssige Mittel 17'300.00 59'700.00 64'900.00 12'100.00 
10090.00 REKA-Checks 17'300.00 59'700.00 64'900.00 12'100.00 

101 Forderungen 11'133'377.68 138'517'096.01 136'376'917.84 13'273'555.85 

1010 Forderungen aus Lieferungen & 3'018'288.64 18'277'567.37 16'304'652.55 4'991'203.46 
Leistungen gegenüber Dritten

10100 Forderungen aus Lieferungen & 3'018'281.64 18'277'491.06 16'304'645.55 4'991'127.15 
Leistungen

10100.01 Gebühren Einwohnerkontrolle 3'860.60 81'775.00 83'056.10 2'579.50 
10100.02 Pachtzinsen 395.00 4'957.05 4'007.00 1'345.05 
10100.03 Containermarken (Gemeindebüro) 4'150.80 71'696.00 70'226.00 5'620.80 
10100.04 Tischgarnituren 90.00 2'230.00 2'235.00 85.00 
10100.06 Elternbeiträge Sonderschulen 12'255.00 119'793.85 102'534.95 29'513.90 
10100.07 Baugebühren 25'867.55 148'707.80 174'365.35 210.00 
10100.08 Diverse Guthaben 60'604.55 499'505.70 503'366.85 56'743.40 
10100.09 Mieten, Nebenkosten 6'940.00- 389'370.00 381'160.00 1'270.00 
10100.11 Holzverkäufe 3'914.05 90'071.00 74'492.25 19'492.80 
10100.12 Wasser, Abwasser 923'454.30 1'816'525.90 1'782'647.40 957'332.80 
10100.13 Baurechtszinsen 49'931.45 656'878.90 706'810.35 
10100.14 Grundgebühren Kehricht 121'311.45 251'725.65 248'569.90 124'467.20 
10100.15 Anschlussgebühren TBO 9'838.00 67'698.40 52'792.30 24'744.10 
10100.16 Strom 1'500'714.35 12'493'720.45 10'506'743.85 3'487'690.95 
10100.18 Teil- und Akontozahlungen 36'770.85- 346'576.11 504'423.01 194'617.75-
10100.19 Anschlussgebühren Wa/Abwasser 1'896.35 655'795.40 385'977.60 271'714.15 
10100.20 Holzschnitzelheizung 236'651.50 532'093.40 525'409.65 243'335.25 
10100.21 Einzahlungen aus Verlustschein 107'057.54 48'370.45 155'427.99 
10100.99 Wertberichtigung Debitoren 40'400.00 40'400.00-

80



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

10101 Forderungen Verrechnungssteuer 7.00 76.31 7.00 76.31 
10101.01 Forderungen Verrechnungssteuer 7.00 76.31 7.00 76.31 

1011 Kontokorrente mit Dritten 955'339.15 16'157'663.57 15'642'380.57 1'470'622.15 

10110 Kontokorrente mit Dritten 955'339.15 16'157'663.57 15'642'380.57 1'470'622.15 
10110.01 Ortsbürgergemeinde 44'869.65 44'869.65 
10110.02 Feuerwehr Entfelden-Muhen 180'477.05 811'746.60 605'579.65 386'644.00 
10110.03 Kreisschule Entfelden 774'862.10 15'301'047.32 14'991'931.27 1'083'978.15 

1012 Steuerforderungen 6'046'805.21 89'297'243.47 89'505'209.56 5'838'839.12 

10120 Forderungen allgemeine Gemein- 5'676'430.66 88'832'493.12 89'044'835.01 5'464'088.77 
desteuern

10120.01 SL Sammelkonto 6'047'430.66 39'900'011.90 39'201'312.94 6'746'129.62 
10120.02 SL Direktzahlungen 1'605'294.77 1'605'294.77 
10120.03 SL ESR/ASR-Zahlungen 40'143'140.42 40'143'140.42 
10120.04 SL Aktien- und Quellensteuern 1'851'493.65 2'641'534.50 790'040.85-
10120.05 SL Verrechnungen/Umbuchungen 1'561'396.40 1'561'396.40 
10120.06 Alte Steuerausstände vor 2001 849.70 849.70 
10120.08 SL Rückzahlungen auf Konto 3'732'289.43 3'732'289.43 
10120.09 Eingang abgeschriebene Steuern 38'016.85 38'016.85 
10120.99 WB auf Forderungen allgemeine 371'000.00- 121'000.00 492'000.00-

Gemeindesteuern

10121 Forderungen Sondersteuern 370'374.55 464'750.35 460'374.55 374'750.35 
10121.11 Nachsteuern  und Bussen 71'020.95 123'936.30 71'020.95 123'936.30 
10121.12 Grundstückgewinnsteuern 349'769.60 339'830.05 349'769.60 339'830.05 
10121.13 Erbschafts- u. Schenkungsst. 1'584.00 984.00 1'584.00 984.00 
10121.99 WB auf Forderungen 52'000.00- 38'000.00 90'000.00-

Sondersteuern

1015 Interne Kontokorrente 7'211'976.40 7'211'976.40 

10153 Abrechnungskonten Löhne 7'211'976.40 7'211'976.40 
10153.01 Sammelkonto Löhne 7'211'976.40 7'211'976.40 

81



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

1019 Übrige Forderungen 1'112'944.68 7'572'645.20 7'712'698.76 972'891.12 

10190 Depotzahlungen und Hinter- 5'200.00 5'200.00 
legungen

10190.00 Depotzahlungen und Hinter- 5'200.00 5'200.00 
legungen

10192 MWST-Vorsteuerguthaben 976'192.70 976'192.70 
10192.01 Vorsteuer LR Wasser 31'424.60 31'424.60 
10192.02 Vorsteuer IR Wasser 25'688.60 25'688.60 
10192.11 Vorsteuer LR Abwasser 65'879.00 65'879.00 
10192.12 Vorsteuer IR Abwasser 36'889.10 36'889.10 
10192.21 Vorsteuer LR Abfall 37'155.65 37'155.65 
10192.31 Vorsteuer LR EVO 659'736.65 659'736.65 
10192.32 Vorsteuer IR EVO 93'146.35 93'146.35 
10192.41 Vorsteuer LR Holzschnitzelh. 26'272.75 26'272.75 

10199 Übrige Forderungen 1'107'744.68 6'596'452.50 6'736'506.06 967'691.12 
10199.01 Abrechnungskonto Soz. Dienste 1'103'099.78 6'553'161.55 6'690'262.91 965'998.42 
10199.02 Frankiermaschine Gemeinde 4'644.90 43'290.95 46'243.15 1'692.70 

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 978'466.55 1'084'549.54 977'341.55 1'085'674.54 

1040 Personalaufwand 12'723.25 12'723.25 

10400 RA Personalaufwand 12'723.25 12'723.25 
10400.01 RA Personalaufwand 12'723.25 12'723.25 

1041 Sach- und übriger Betriebsauf- 7'888.40 8'638.75 7'888.40 8'638.75 
wand

10410 RA Sach- und übriger Betriebs- 7'888.40 8'638.75 7'888.40 8'638.75 
aufwand

10410.01 RA Sach- und übriger 7'888.40 8'638.75 7'888.40 8'638.75 
Betriebsaufwand (31)

82



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

1042 Steuern 774'533.90 649'662.55 774'533.90 649'662.55 

10420 RA Steuern 774'533.90 649'662.55 774'533.90 649'662.55 
10420.01 RA Steuern (40) 774'533.90 649'662.55 774'533.90 649'662.55 

1043 Transfers der Erfolgsrechnung 83'731.25 12'767.70 82'606.25 13'892.70 

10430 RA Transfers der Erfolgsrech- 83'731.25 12'767.70 82'606.25 13'892.70 
nung

10430.00 RA Erfolgsrechnung 83'731.25 12'767.70 82'606.25 13'892.70 
(36, 37, 46, 47)

1044 Finanzaufwand / Finanzertrag 8'043.50 3'799.70 8'043.50 3'799.70 

10440 RA Finanzaufwand / Finanzer- 8'043.50 3'799.70 8'043.50 3'799.70 
trag

10440.01 RA Finanzaufwand / Finanzertra 8'043.50 3'799.70 8'043.50 3'799.70 
(34, 44)

1045 Übriger betrieblicher Ertrag 104'269.50 396'957.59 104'269.50 396'957.59 

10450 RA übriger betrieblicher Er- 104'269.50 396'957.59 104'269.50 396'957.59 
trag

10450.01 RA übriger betriebl. Ertrag 104'269.50 396'957.59 104'269.50 396'957.59 
(41, 42, 43)

108 Sachanlagen FV 36'154'342.40 184'554.85 36'338'897.25 

1080 Grundstücke FV 32'895'944.15 32'895'944.15 

10800 Grundstücke FV 32'895'944.15 32'895'944.15 
10800.01 Liegenschaften gem.Verzeichnis 32'895'944.15 32'895'944.15 

83



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

1084 Gebäude FV 3'258'398.25 184'554.85 3'442'953.10 

10840 Gebäude FV 3'258'398.25 184'554.85 3'442'953.10 
10840.01 Überbaute Grundstücke 2'633'398.00 2'633'398.00 
10840.02 Engelscheune 625'000.25 184'554.85 809'555.10 

Liegenschaft im Finanzvermögen

14 Verwaltungsvermögen 76'504'345.93 6'583'882.78 5'593'432.33 77'494'796.38 

140 Sachanlagen VV 56'175'390.51 5'787'666.88 4'537'768.63 57'425'288.76 

1400 Grundstücke VV 20'050'685.00 20'050'685.00 

14000 Grundstücke allgemeiner Haus- 20'050'685.00 20'050'685.00 
halt

14000.01 Grundstücke allgemeiner Hausha 20'050'685.00 20'050'685.00 

1401 Strassen / Verkehrswege 5'358'130.73 621'388.35 245'829.45 5'733'689.63 

14010 Strassen / Verkehrswege allge- 5'358'130.73 621'388.35 245'829.45 5'733'689.63 
meiner Haushalt

14010.01 Strassen, Verkehrswege 8'323'710.73 616'779.60 8'940'490.33 
allgemeiner Haushalt

14010.99 WB Strassen / Verkehrswege 2'965'580.00- 4'608.75 245'829.45 3'206'800.70-
(Minus-Aktivkonto)

1402 Wasserbau 20'454.65- 3'092.85 2'049.75 19'411.55-

14020 Wasserbau allgemeiner Haushalt 20'454.65- 3'092.85 2'049.75 19'411.55-
14020.01 Wasserbau allgemeiner Haushalt 52'156.00- 52'156.00-
14020.99 WB Wasserbau allg. Haushalt 31'701.35 3'092.85 2'049.75 32'744.45 

(Minus-Aktivkonto)

84



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

1403 Tiefbauten 16'303'913.11 1'159'664.80 613'085.95 16'850'491.96 

14030 Tiefbauten allgemeiner Haus- 644'168.40 41'464.25 602'704.15 
halt

14030.01 Tiefbauten allgemeiner Haushal 1'241'328.00 1'241'328.00 
14030.99 WB Tiefbauten allgemeiner Haus 597'159.60- 41'464.25 638'623.85-

halt

14031 Tiefbauten Wasserwerk 5'321'438.20 517'116.35 172'715.25 5'665'839.30 
14031.01 Tiefbauten Wasserwerk 7'876'702.30 507'877.50 8'384'579.80 
14031.99 WB Tiefbauten Wasserwerk 2'555'264.10- 9'238.85 172'715.25 2'718'740.50-

(Minus-Aktivkonto)

14032 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 4'042'392.84 129'264.50 190'568.10 3'981'089.24 
14032.01 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 6'717'286.64 67'133.15 6'784'419.79 
14032.99 WB Tiefbauten Abwasserbeseitig 2'674'893.80- 62'131.35 190'568.10 2'803'330.55-

(Minus-Aktivkonto)

14034 Tiefbauten Elektrizitätswerk 6'295'913.67 513'283.95 208'338.35 6'600'859.27 
14034.01 Tiefbauten Elektrizitätswerk 9'224'059.77 498'780.55 9'722'840.32 
14034.99 WB Tiefbauten Elektrizitätswer 2'928'146.10- 14'503.40 208'338.35 3'121'981.05-

(Minus-Aktivkonto)

1404 Hochbauten 7'982'868.92 1'486'928.68 658'398.25 8'811'399.35 

14040 Hochbauten allgemeiner Haus- 7'233'159.83 1'481'428.68 564'899.20 8'149'689.31 
halt

14040.01 Hochbauten allg. Haushalt 15'932'492.48 1'459'264.58 17'391'757.06 
14040.99 WB Hochbauten allg. Haushalt 8'699'332.65- 22'164.10 564'899.20 9'242'067.75-

(Minus-Aktivkonto)

14041 Hochbauten Wasserwerk 148'273.85 7'060.55 141'213.30 
14041.01 Hochbauten Wasserwerk 247'197.15 247'197.15 
14041.99 WB Hochbauten Wasserwerk 98'923.30- 7'060.55 105'983.85-

14044 Hochbauten Elektrizitätswerk 76'901.20 3'494.95 73'406.25 

85



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

14044.01 Hochbauten Elektrizitätswerk 122'371.55 122'371.55 
14044.99 WB Hochbauten Elektrizitätswer 45'470.35- 3'494.95 48'965.30-

14045 Hochbauten Heizzentrale 524'534.04 5'500.00 82'943.55 447'090.49 
14045.01 Hochbauten Heizzentrale 2'021'879.94 2'021'879.94 
14045.99 WB Hochbauten Heizzentrale 1'497'345.90- 5'500.00 82'943.55 1'574'789.45-

(Minus-Aktivkonto)

1405 Waldungen 1'091.00 1'091.00 

14050 Waldungen allgemeiner Haushalt 1'091.00 1'091.00 
14050.01 Waldungen allgemeiner Haushalt 1'091.00 1'091.00 

1406 Mobilien VV 796'568.08 83'989.55 712'578.53 

14060 Mobilien allgemeiner Haushalt 463'902.95 48'664.60 415'238.35 
14060.01 Mobilien 2'286'100.00 2'286'100.00 

allgemeiner Haushalt
14060.99 WB Mobilien allg. Haushalt 1'822'197.05- 48'664.60 1'870'861.65-

(Minus-Aktivkonto)

14061 Mobilien Wasserwerk 332'665.13 35'324.95 297'340.18 
14061.01 Mobilien Wasserwerk 662'735.68 662'735.68 
14061.99 WB Mobilien Wasserwerk 330'070.55- 35'324.95 365'395.50-

(Minus-Aktivkonto)

1407 Anlagen im Bau VV 5'702'588.32 2'516'592.20 2'934'415.68 5'284'764.84 

14070 Anlagen im Bau VV allgemeiner 3'120'231.73 613'772.25 1'941'410.83 1'792'593.15 
Haushalt

14070.10 Anlagen im Bau, Strassen / 1'795'600.50 613'772.25 616'779.60 1'792'593.15 
Verkehrswege, allg. Haushalt

14070.40 Anlagen im Bau, Hochbau allg. 1'324'631.23 1'324'631.23 
Haushalt

14071 Anlagen im Bau VV Wasserwerk 1'290'034.62 252'832.20 427'091.15 1'115'775.67 

86



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

14071.30 Anlagen im Bau, Tiefbauten 1'290'034.62 252'832.20 427'091.15 1'115'775.67 
Wasserwerk

14072 Anlagen im Bau VV Abwasserbe- 124'260.85 480'884.10 67'133.15 538'011.80 
seitigung

14072.30 Anlagen im Bau, Tiefbauten 124'260.85 480'884.10 67'133.15 538'011.80 
Abwasserbeseitigung

14074 Anlagen im Bau VV Elektrizi- 1'168'061.12 1'169'103.65 498'780.55 1'838'384.22 
tätswerk

14074.30 Anlagen im Bau, Tiefbauten 1'168'061.12 986'422.40 498'780.55 1'655'702.97 
Elektrizitätswerk

14074.60 Anlage im Bau Elektrizitärtsw. 182'681.25 182'681.25 
Mobilien

142 Immaterielle Anlagen 339'656.30 129'277.30 468'933.60 

1427 Immaterielle Anlagen in Reali- 339'655.30 129'277.30 468'932.60 
sierung

14270 Immaterielle Anlagen in Reali- 339'655.30 129'277.30 468'932.60 
sierung allgemeiner Haushalt

14270.01 Immaterielle Anlagen in Reali- 339'655.30 129'277.30 468'932.60 
sierung allg. Haushalt

1429 Übrige immaterielle Anlagen 1.00 1.00 

14292 Übrige immaterielle Anlagen 1.00 1.00 
Abwasserbeseitigung

14292.01 Übr. imm. Anlagen Abwasserbes. 17'055.75 17'055.75 
14292.99 WB übr imm Anlagen Abwasserbes 17'054.75- 17'054.75-

87



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

144 Darlehen 21'550.00 21'550.00 

1445 Darlehen an private Unterneh- 21'550.00 21'550.00 
mungen

14450 Darlehen an private  Unterneh- 21'550.00 21'550.00 
mungen allgemeiner Haushalt

14450.01 Aktionärsdarlehen e-sy AG 21'550.00 21'550.00 

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 138'990.00 100.00 139'090.00 

1455 Beteiligungen an privaten Un- 138'990.00 100.00 139'090.00 
ternehmungen

14550 Beteiligungen an privaten Un- 138'990.00 100.00 139'090.00 
ternehmungen allgem. Haushalt

14550.01 Aktien AVA (123'000) 103'180.00 103'180.00 
14550.02 Anteilscheine KEBA (13'800) 13'800.00 13'800.00 
14550.03 Anteilscheine GSBD (500) 500.00 500.00 
14550.04 Eniwa Holding 1'050.00 100.00 1'150.00 
14550.05 Genossenschaft Frei- und 300.00 300.00 

Hallenbad Entfelden
14550.06 e-sy AG (Aktien) 20'160.00 20'160.00 

146 Investitionsbeiträge 19'828'759.12 666'838.60 1'055'663.70 19'439'934.02 

1462 Investitionsbeiträge an Ge- 18'368'121.52 651'934.40 959'554.55 18'060'501.37 
meinden und Gemeindeverbände

14620 Investitionsbeiträge an Ge- 18'328'767.87 651'934.40 955'976.95 18'024'725.32 
meinden und Gemeindeverbände a

14620.01 Investitionsbeiträge an 23'818'635.38 651'934.40 24'470'569.78 
Gemeinden u. Gemeindeverbände

88



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

14620.99 WB Investitionsbeiträge an 5'489'867.51- 955'976.95 6'445'844.46-
Gemeinden (Minus-Aktivkonto)

14621 Investitionsbeiträge an Ge- 39'353.65 3'577.60 35'776.05 
meinden und Gemeindeverbände W

14621.01 Investitionsbeiträge an Gemein 143'405.30 143'405.30 
zweckverbände Wasserwerk 

14621.99 WB Investitionsbeiträge an Gem 104'051.65- 3'577.60 107'629.25-
zweckverbände Wasserwerk

1464 Investitionsbeiträge an öffen- 117'826.60 4'713.05 113'113.55 
tliche Unternehmungen

14640 Investitionsbeiträge an öffen- 117'826.60 4'713.05 113'113.55 
tliche Unternehmungen allgemei

14640.01 Investitionsbeiträge an öff 165'000.00 165'000.00 
Unternehmungen allg Haushalt

14640.99 WB Investitionsbeiträge an öff 47'173.40- 4'713.05 51'886.45-
Unternehmungen allg Haushalt

1465 Investitionsbeiträge an priva- 1'126'638.45 14'904.20 77'659.05 1'063'883.60 
te Unternehmungen

14650 Investitionsbeiträge an priva- 1'126'638.45 14'904.20 77'659.05 1'063'883.60 
te Unternehmungen allgemeiner

14650.01 Investitionsbeiträge an privat 1'764'000.00 1'764'000.00 
Unternehmungen allgemeiner Hau

14650.99 WB Investitionsbeitr. an priv. 637'361.55- 14'904.20 77'659.05 700'116.40-
Unternehmungen allgemeiner Hau

1466 Investitionsbeiträge an priva- 216'172.55 13'737.05 202'435.50 
te Organisationen ohne Erwerbs

14660 Investitionsbeiträge an priva- 216'172.55 13'737.05 202'435.50 
te Organisationen ohne Erwerbs

14660.01 Investitionsbeitr. an private 481'000.00 481'000.00 
Org./allgemeiner Haushalt

89



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

14660.99 WB Investitionsbeiträge an 264'827.45- 13'737.05 278'564.50-
private Org., allg. Haushalt

2 Passiven 131'274'104.64 165'671'606.47 163'840'534.80 133'105'176.31 

20 Fremdkapital 41'616'623.29 143'429'591.82 140'951'007.41 44'095'207.70 

200 Laufende Verbindlichkeiten 8'384'941.08 122'020'602.21 119'477'165.05 10'928'378.24 

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus 3'225'445.29 78'581'354.43 76'631'946.90 5'174'852.82 
Lieferungen und Leistungen vo

20000 Laufende Verbindlichkeiten aus 3'225'445.29 76'706'304.03 74'756'896.50 5'174'852.82 
Lieferungen und Leistungen vo

20000.01 Kreditoren Diverse 3'225'445.29 39'327'647.48 37'378'709.95 5'174'382.82 
20000.02 Pendente Kreditorenzahlungen 37'378'656.55 37'378'186.55 470.00 

20001 Kreditoren Sozial- und Perso- 1'875'050.40 1'875'050.40 
nalversicherungen

20001.01 Kreditoren AHV/IV/EO/ALV/FAK 1'100'553.10 1'100'553.10 
20001.02 Kreditoren UVG 77'792.35 77'792.35 
20001.03 Kreditoren Personalvers. 673'544.70 673'544.70 
20001.04 Kreditoren Krankenversicherung 23'160.25 23'160.25 

2001 Kontokorrente mit Dritten 160'936.93 844.10 160'092.83 

20010 Kontokorrente mit Dritten 160'936.93 844.10 160'092.83 
20010.01 Ortsbürgergemeinde 160'936.93 844.10 160'092.83 

2002 Steuern 4'971'495.66 25'680'409.76 25'068'409.43 5'583'495.99 

20020 Verpflichtungen allgemeine 4'863'883.92 23'249'087.70 22'673'824.17 5'439'147.45 
Gemeindesteuern

20020.01 Kantonssteuern 2'671'854.24 19'951'241.15 19'595'643.09 3'027'452.30 
20020.02 Reformierte Kirchensteuern 35'704.60- 962'598.25 877'576.90 49'316.75 
20020.03 Röm. -kath. Kirchensteuern 674'626.15 589'310.30 596'876.20 667'060.25 

90



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

20020.04 Christ.-kath. Kirchensteuern 8'216.30 6'815.15 7'920.80 7'110.65 
20020.05 Direkte Bundessteuern 1'604.55 48'734.65 50'339.20 
20020.06 Quellensteuern 2'180.70 2'180.70 
20020.13 Habensalden von SL-Konten 425'466.65 394'085.90 425'466.65 394'085.90 
20020.14 Überzahlung allgemeine Gemeind 1'104'353.13 1'294'121.60 1'104'353.13 1'294'121.60 
20020.15 Überzahlung Sondersteuern 13'467.50 13'467.50 

20022 Steuerschulden MWST 107'611.74 2'431'322.06 2'394'585.26 144'348.54 
20022.01 MWST Wasserversorgung 28'311.50 28'311.50 
20022.11 MWST Abwasserbeseitigung 95'539.69 95'539.69 
20022.21 MWST Abfallbeseitigung 57'840.17 57'840.17 
20022.31 MWST Elektrizitätsversorgung 908'061.31 908'061.31 
20022.41 MWST Holzschnitzelheizung 38'041.98 38'041.98 
20022.80 Abrechnungskonto MWST 107'611.74 1'303'527.41 1'266'790.61 144'348.54 

2009 Übrige Verpflichtungen 27'063.20 17'758'838.02 17'775'964.62 9'936.60 

20090 Übrige Verpflichtungen 27'063.20 17'758'838.02 17'775'964.62 9'936.60 
20090.01 Durchlaufposten 20'204.60 115'957.40 130'478.05 5'683.95 
20090.02 Durchlaufende Posten VESR HiSo 17'642'880.62 17'642'880.62 
20090.03 Durchlaufposten 6'558.60 2'305.95 4'252.65 

Auflösung AdvEntfelden
20090.04 Spenden "Ukraine" 300.00 300.00 

201 Kurzfristige Finanzverbind- 12'793'358.91 8'845'230.42 11'040'771.21 10'597'818.12 
lichkeiten

2014 Kurzfristiger Anteil langfris- 11'000'000.00 8'500'000.00 11'000'000.00 8'500'000.00 
tiger Verbindlichkeiten

20140 Kurzfristiger Anteil von lang- 11'000'000.00 8'500'000.00 11'000'000.00 8'500'000.00 
fristiger Verbindlichkeiten

20140.01 Darlehen, kurzfristig 11'000'000.00 8'500'000.00 11'000'000.00 8'500'000.00 

91



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

2019 Übrige kurzfristige Finanzver- 1'793'358.91 345'230.42 40'771.21 2'097'818.12 
bindlichkeiten gegenüber Dritt

20190 Übrige kurzfristige Finanzver- 1'793'358.91 345'230.42 40'771.21 2'097'818.12 
bindlichkeiten gegenüber Dritt

20190.01 Kasse Soziale Dienste 6'406.75 928.15 7'334.90 
20190.03 Raiffeisenbank, Soz. Dienste 844'453.09 40'771.21 803'681.88 
20190.05 PC 50-10452-3 BA Oberentfelden 158'993.23 322'342.94 481'336.17 
20190.10 Kasse Betreibungsamt 2'951.55 336.55 3'288.10 
20190.11 Alternative Bank Schweiz AG 218'632.60 19'889.85 238'522.45 

(Sperrkonto Baurechtszins)
20190.13 Raiffeisenbank Betreibungsamt 561'921.69 1'732.93 563'654.62 

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 1'438'218.65 883'203.99 1'438'218.65 883'203.99 

2040 Personalaufwand 90.00 90.00 

20400 RA Personalaufwand 90.00 90.00 
20400.00 RA Personalaufwand (30) 90.00 90.00 

2041 Sach- und übriger Betriebsauf- 15'591.85 25'466.89 15'591.85 25'466.89 
wand

20410 RA Sach- und übriger Betriebs- 15'591.85 25'466.89 15'591.85 25'466.89 
aufwand

20410.01 RA Sach- und übriger 15'591.85 25'466.89 15'591.85 25'466.89 
Betriebsaufwand (31)

2042 Steuern 1'265'958.80 172'876.40 1'265'958.80 172'876.40 

20420 RA Steuern 1'265'958.80 172'876.40 1'265'958.80 172'876.40 
20420.01 RA Steuern (40) 1'265'958.80 172'876.40 1'265'958.80 172'876.40 

92



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

2043 Transfers der Erfolgsrechnung 111'546.00 523'911.50 111'546.00 523'911.50 

20430 RA Transfers der Erfolgsrech- 111'546.00 523'911.50 111'546.00 523'911.50 
nung

20430.00 RA Transfers der ER 111'546.00 523'911.50 111'546.00 523'911.50 
(36, 37, 46, 47)

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 45'032.00 160'949.20 45'032.00 160'949.20 

20440 RA Finanzaufwand / Finanzer- 45'032.00 160'949.20 45'032.00 160'949.20 
trag

20440.01 RA Finanzaufwand/Finanzertrag 45'032.00 160'949.20 45'032.00 160'949.20 
(34, 44)

206 Langfristige Finanzverbind- 18'331'202.84 11'680'555.20 8'761'027.40 21'250'730.64 
lichkeiten

2064 Darlehen, Schuldscheine 14'500'000.00 11'000'000.00 8'500'000.00 17'000'000.00 

20640 Langfristige Darlehen 14'500'000.00 11'000'000.00 8'500'000.00 17'000'000.00 
20640.01 SUVA 2019 - 2024, 0.03% 2'500'000.00 2'500'000.00 
20640.02 Suva 2016-2024, 0.32 % 6'000'000.00 6'000'000.00 
20640.03 AXA 2023 - 2029, 2.16 % 4'000'000.00 4'000'000.00 
20640.04 PostFinance 2023-2027, 1.65 % 7'000'000.00 7'000'000.00 
20640.07 PostFinance 2020-2026, 0.20 % 6'000'000.00 6'000'000.00 

2068 Passivierte Investitionsbei- 3'831'202.84 680'555.20 261'027.40 4'250'730.64 
träge

20687 Passivierte Investitionsbei- 3'831'202.84 680'555.20 261'027.40 4'250'730.64 
träge von privaten Haushalten

20687.10 Passiv. Inv.Beiträge Privater, 609'345.90 115'618.45 41'737.95 683'226.40 
Anschlussgebühren Wasservers.

20687.20 Passiv. Inv.Beiträge Privater, 2'231'460.74 451'078.45 152'382.50 2'530'156.69 
Anschlussgebühren Abwasser

93



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

20687.40 Passiv. Inv.Beiträge Privater, 695'107.00 113'858.30 45'147.70 763'817.60 
Anschlussgebühren EW

20687.50 Passiv. Inv.Beiträge Privater, 295'289.20 21'759.25 273'529.95 
Anschlussgebühren Holzschn.

208 Langfristige Rückstellungen 223'382.40 223'382.40 

2089 Übrige langfristige Rückstel- 223'382.40 223'382.40 
lungen der Erfolgsrechnung

20890 Übrige langfristige Rückstel- 223'382.40 223'382.40 
lungen der Erfolgsrechnung

20890.00 Rückstellung Verlustscheine 223'382.40 223'382.40 
Krankenkassen

209 Verbindlichkeiten gegenüber 445'519.41 10'442.70 435'076.71 
Spezialfinanzierungen und Fond

2091 Verbindlichkeiten gegenüber 155'757.86 10'442.70 145'315.16 
Fonds im FK

20910 Verbindlichkeiten gegenüber 155'757.86 10'442.70 145'315.16 
Fonds im FK

20910.01 Ersatzbeitrag Schutzraumbauten 155'757.86 10'442.70 145'315.16 

2092 Verbindlichkeiten gegenüber 289'761.55 289'761.55 
Legaten und Stiftungen ohne ei

20920 Verbindlichkeiten gegenüber 289'761.55 289'761.55 
Legaten und Stiftungen ohne ei

20920.01 Ludistiftung 7'829.75 7'829.75 
Stammkapital Fr. 5'000.00

20920.02 Lüscher-Greminger-Stiftung 20'000.00 20'000.00 
Stammkapital Fr. 20'000.00

20920.03 H. + E. Lüscher-Moor-Stiftung 251'931.80 251'931.80 
Stammkapital Fr. 240'000.00

94



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

20920.04 Vermächtnis Max Haberstich 10'000.00 10'000.00 

29 Eigenkapital 89'657'481.35 22'242'014.65 22'889'527.39 89'009'968.61 

290 Verpflichtungen (+) bzw. Vor- 34'088'356.73 1'018'389.77 239'641.77 34'867'104.73 
schüsse (-) gegenüber Spezialf

2900 Spezialfinanzierungen im EK 34'088'356.73 1'018'389.77 239'641.77 34'867'104.73 

29001 Verpflichtungen / Vorschüsse 9'136'203.92 229'215.69 9'365'419.61 
Wasserwerk

29001.01 Verpflichtungskonto Wasser 9'136'203.92 229'215.69 9'365'419.61 

29002 Verpflichtungen / Vorschüsse 8'099'329.69 113'163.97 7'986'165.72 
Abwasserbeseitigung

29002.01 Verpflichtungskonto Abwasser 8'099'329.69 113'163.97 7'986'165.72 

29003 Verpflichtungen / Vorschüsse 254'545.67 136'688.16 391'233.83 
Abfallwirtschaft

29003.01 Verpflichtungskonto Abfall 254'545.67 136'688.16 391'233.83 

29004 Verpflichtungen / Vorschüsse 16'809'268.11 589'188.92 17'398'457.03 
Elektrizitätswerk

29004.01 Verpflichtung Verteilung 15'465'741.68 302'225.46 15'767'967.14 
29004.02 Verpflichtung Übrige 1'343'526.43 286'963.46 1'630'489.89 

29005 Vorschusskonto 210'990.66- 63'297.00 126'477.80 274'171.46-
29005.01 Vorschusskonto Holzschnitzelh. 210'990.66- 63'297.00 126'477.80 274'171.46-

291 Fonds 289'354.20 26'076.90 263'277.30 

2911 Legate und Stiftungen ohne 289'354.20 26'076.90 263'277.30 
eigene Rechtspersönlichkeit im

29110 Zweckgebundene Zuwendungen 289'354.20 26'076.90 263'277.30 
29110.01 Myrtha Bertha Lüscher-Fonds 266'012.30 26'076.90 239'935.40 

95



Bilanz Gemeinde Oberentfelden
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2023 Zuwachs Abgang per 31.12.2023

29110.02 Fonds für kulturelle Zwecke 23'341.90 23'341.90 

295 Aufwertungsreserve 20'063'435.00 20'063'435.00 

2950 Aufwertungsreserve 20'063'435.00 20'063'435.00 

29500 Aufwertungsreserve allgemeiner 20'063'435.00 20'063'435.00 
Haushalt

29500.02 Aufwertungsreserve Grundstücke 20'063'435.00 20'063'435.00 

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 35'216'335.42 21'223'624.88 2'560'373.72 53'879'586.58 

2990 Jahresergebnis 1'160'189.88 2'560'373.72 1'400'183.84-

29900 Jahresergebnis 1'160'189.88 2'560'373.72 1'400'183.84-
29900.01 Jahresergebnis 1'160'189.88 2'560'373.72 1'400'183.84-

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vor- 34'056'145.54 21'223'624.88 55'279'770.42 
jahre

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vor- 34'056'145.54 21'223'624.88 55'279'770.42 
jahre

29990.01 Eigenkapital 34'056'145.54 21'223'624.88 55'279'770.42 

96


